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5. decembrī Jelgavas pils 
Sudraba zālē īpašā pasāku-
mā godinātas Jelgavas no-
vada stiprās ģimenes – pāri, 
kas laulībā nodzīvojuši vis-
maz 25 gadus. Divkārt īpaša 
šī diena bija sesavniekiem 
Inesei un Aļģirdam Mal-
džiem – par ģimenes vērtību 
godā turēšanu paldies teikts 
ne tikai viņiem, kuri jau sa-
snieguši «zelta» pāra statu-
su, bet arī viņu meitas Ināras 
un Edgara Renču ģimenei, 
kuri šogad atzīmēja Pērļu 
kāzas jeb 30. kāzu jubileju. 
«Bet dēls Andris ar sieviņu 
Solvitu apprecējās pirms 23 
gadiem, un mums visiem 
kāzu datums ir 6. novem-
bris,» saka Inese Maldžus.

Atskatoties uz aizvadītajiem 50 ga-
diem laulībā, kad kopā piedzīvoti kā 
priecīgi, tā skumji brīži, Inese ne mirkli 
nešaubās, sakot, ka savu Aļģirdu precētu 
arī šodien. «Viņš ir vislabākais vīrs! Strā-
dīgs, gādīgs. Gan priekos, gan bēdās viņš 

Stipro ģimeņu vidū – 
četri «zelta» pāri

ir bijis līdzās. Esmu smagi slimojusi, bet 
viņš vienmēr ir bijis blakus,» saka Inese. 
Ar savu nākamo vīru viņa sadejojusies 
tautisko deju kolektīvā, kad «trūka puišu 
un dejot kolektīvā uzaicināja celtniekus, 
kas Sesavas skolai cēla piebūvi». Aļģirds 
tikko bija atnācis no armijas. Kopš brīža, 
kad pāris mija gredzenus, pagājuši jau 50 
gadi, un šobrīd lielāko iepriecinājumu 
sniedz bērni un mazbērni. «Mums tas 
ir ļoti svarīgi – tieši bērni ir tie, kuri mūs 
uzmundrina, liek izkustēties. Ja nebūtu 
viņu, mēs savos gados varbūt no mājas 
neizietu, bet tagad braucam ekskursijās, 
piedalāmies senioru sporta pasākumos, 
apmeklējam teātri. Arī stipro ģimeņu 
godināšanas pasākumam mūs pieteica 
meita, un šādi pasākumi ir ļoti svarīgi 
– tie dod spēku un enerģiju dzīvot tālāk,» 
saka Inese, piebilstot, ka ir ļoti laimīga, ka 
par spīti veselības problēmām tik skaistu 
un bagātu mūžu nodzīvojusi. «Vajag 
uzticēties un piedot. Un censties saprast 
otru, tad viss būs labi!» ilgas ģimenes 
noslēpumu atklāj viņa. 

«Zelta» pāru vidū ir arī Leonija un 
Aivars Bērziņi no Līvbērzes pagasta. 
Taujāts, kā tik ilgi laulību izdevies no-

sargāt, Aivars atsmej: «Es vairāk pa 
dienām strādāju, viņa, būdama vilciena 
pavadone, – pa naktīm, un gluži kā tajā 
anekdotē mēs satikāmies reti un viens 
otram netraucējām! Bet patiesībā… 
Varbūt, ja mums būtu bijusi viegla dzīve, 
sen būtu pašķīrušies, taču visas nelaimes, 
neveiksmes mūs satuvināja. Mūsu dzīve 
bijusi raiba.» Savas Zelta kāzas Leonija 
un Aivars svinēja 29. maijā, un kungs 
spriež, ka vecumdienās jau nav lielāka 
iepriecinājuma par ģimeni, tāpēc arī šis 
īpašais notikums atzīmēts ar svētku vaka-
riņām mājās radu lokā. Bērziņu ģimene 
izaudzinājusi divus bērnus, kuri dāvājuši 
mazdēlu, divas mazmeitas un nu jau arī 
vienu mazmazmeitu. Aivars savu sievu 
Leoniju esot noskatījis Aizputē, kad 
viņa atbraukusi ciemos pie savas māsas. 
«Ar manas nākamās sievas māsu vienā 
mājā dzīvojām. Es tolaik rādīju kino, un 
ieskatījos Leonijā. Laikam jau toreiz 
uzreiz sapratu, ka viņa ir mana īstā…» 
par sievu saka Aivars pēc 50 laulībā 
nodzīvotiem gadiem.  

Jāpiebilst, ka kopumā stipro ģimeņu 
pasākumam pieteicās 21 pāris, kam šis 
gads ir īpašs ar nozīmīgu kāzu jubileju: 

četri pāri, kuri šogad atzīmē Zelta kāzas 
jeb 50 laulībā nodzīvotus gadus, viens 
«safīra» pāris ar 45 laulībā pavadītiem 
gadiem, trīs pāri, kuri atzīmē Rubīna 
kāzas jeb 40 gadus laulībā, trīs pāri, kuri 
gredzenus mija pirms 35 gadiem un šo-
gad svin Koraļļu kāzas, septiņi Pērļu kāzu 
(30 gadi laulībā) un trīs Sudraba kāzu 
(25 gadi laulībā) pāri, informē Jelgavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Anda Strautniece. Pāriem, kuri ieradās 
uz stipro ģimeņu godināšanas pasāku-
mu, tika lūgts parakstīties īpašajā Kāzu 
gadskārtu Goda grāmatā. 

Tradīcija godināt pārus, kas laulībā 
nodzīvojuši 25 un vairāk gadus, Jelga-
vas novadā iedibināta 2011. gadā, kad 
pirmajā pasākumā pulcējās septiņi pāri, 
kuri nozīmīgu laulības jubileju atzīmējuši 
2010. gadā. 2011. gada nogalē sveiktas jau 
10 stipras ģimenes, gadu vēlāk – 15 ģime-
nes, 2013. gadā aicinājumam atsaucās 21 
pāris, bet pērn paldies par ģimenes vērtī-
bu saglabāšanu teikts 16 ģimenēm. Visu 
šo pāru ierakstus glabā Jelgavas novada 
Kāzu gadskārtu Goda grāmata. 
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Šogad cilvēce kopumā tikusi izbaidīta vairāk nekā citus ga-
dus – ar pēkšņiem uzbrukumiem, kara darbībās cietušiem 
bērniem un ģimenēm. Sabiedrība izjutusi daudz saspīlēta 
tramīguma, kam pagaidām neredzam pamatotu miera 
perspektīvu. Taču Ziemassvētki ir tas laiks, kad visvairāk 
šī miera alkstam un lūdzam. 

Tāpēc, pat ja pasaule ir pārmaiņu un daudzu grūtību priekšā, 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune

Lai uzlabotu iedzīvotāju 
elektroapgādi, nākamā 
gada pirmajā ceturksnī 
Jelgavas novadā tiks veikta 
elektrolīniju trašu tīrīšana. 
Apjomīgākos darbus plā-
nots veikt Glūdas pagasta 
Viesturciemā.

«Lai nodrošinātu klientus ar drošu, 
stabilu un kvalitatīvu elektroapgādi, AS 
«Sadales tīkls» ik gadu veic preventīvu 
darbu elektrolīniju uzturēšanā, un viens 
no svarīgākajiem darbiem, lai elektro-
apgāde būtu droša un kvalitatīva, ir 
elektrolīniju trašu tīrīšana un bīstamo 
koku zāģēšana aizsargjoslās, kas sa-
mazina risku koku, zaru uzkrišanai uz 
elektrolīnijām no dabas stihiju izraisītiem 
apstākļiem,» informē uzņēmums.

2016. gada pirmajā ceturksnī Jelgavas 
novadā tiks uzsākta vidējā sprieguma 
20 kilovoltu elektrolīniju trašu tīrīšana, 
un apjomīgākos darbus dārzkopību ko-
operatīvo sabiedrību un privātīpašumu 
teritorijās mūsu pašvaldībā plānots veikt 
Glūdas pagasta Viesturciemā elektrolīni-
ju posmos gar dārzkopību kooperatīva-
jām sabiedrībām «Straume», «Birzīte», 
«Tērvete» un «Pārupe».

Jāpiebilst, ka elektrolīniju trašu tī-
rīšanu un darbu saskaņošanu gan ar 
pašvaldību, gan zemes īpašniekiem veiks 
SIA «MVR LUX». 

«Aizsargjoslās augošie koki un krūmi 
ir zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja 
īpašums, tādēļ elektrolīniju trašu tīrīša-
nas darbu laikā nozāģētie koki, krūmi 
un zari tiks sakrauti kaudzēs un atstāti 
elektrolīniju trasēs. Ja zemes īpašnieks 
vēlas, lai nozāģētie koki, krūmi un zari 
pēc darbu pabeigšanas tiek aizvesti, par 
to jāinformē darbu veicējs SIA «MVR 
LUX»,» tā AS «Sadales tīkls», vēlreiz 
uzsverot, ka elektrolīniju trašu tīrīšanas 
darbi ir ļoti svarīgi un nepieciešami elek-
troapgādes drošuma nodrošināšanai. 

Uzņēmums atvainojas klientiem par 
sagādātajām neērtībām un cer uz izpro-
tošu attieksmi plānotu elektroapgādes 
pārtraukumu laikā. 

Papildu informāciju par plānotajiem 
elektrolīniju trašu tīrīšanas darbiem var 
iegūt pa tālruni 80200403.
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Veiks 
elektrolīniju 
trašu 
tīrīšanu

Jelgavas novada 
pašvaldība sveiks 
novadā dzimušos 

bērniņus, kuri pasaulē 
nākuši no jūlija līdz 
decembra beigām:

• 6. janvārī pulksten 10 – Līvbērzes 
pagasta kultūras namā (Glūdas un 
Līvbērzes pagasta jaundzimušie);
• 6. janvārī pulksten 13 – IKSC 
«Avoti» (Valgundes un Kalnciema 
pagasta jaundzimušie);
• 7. janvārī pulksten 10 – Lielvir-
cavas muižā (Platones un Vircavas 
pagasta jaundzimušie); 
• 7. janvārī pulksten 13 – IKSC 
«Līdumi» (Jaunsvirlaukas pagasta 
jaundzimušie);
• 8. janvārī pulksten 10 – Bērvirca-
vas kultūras namā (Elejas, Sesavas un 
Lielplatones pagasta jaundzimušie);
• 8. janvārī pulksten 13 – Zaļenie-
ku kultūras namā (Svētes, Vilces un 
Zaļenieku pagasta jaundzimušie).

Publiskās ceļu infrastruktū-
ras kvalitātes uzlabošanai 
mūsu novadam pieejamais 
atbalsta apmērs ir 4 miljo-
ni eiro līdz 2019. gadam. 
Decembra sākumā mūsu 
novadā notika diskusija 
par kritērijiem, pēc kādiem 
vērtēs ceļa posmus, kurus 
būtu nepieciešams sakārtot 
no projekta līdzekļiem.

Šāda iespēja pavērusies Lauku at-
balsta dienesta administrētā pasākuma 
««Pamatpakalpojumi un ciematu atjau-
nošana lauku apvidos» atklātu projektu 
iesniegumu konkursu veidā» laikā, un 
projektu programmas mērķis ir atbalstīt 
investīcijas publiskās ceļu infrastruktūras 
kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, 
lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabā-
tu apdzīvotību. Tiesa, lai uzsāktu darbu 
pie projekta ieviešanas novadā, atlases 
kritēriji jāapstiprina ar domes lēmumu 
jau decembra domes sēdē.

Aizvadītās diskusijas laikā pašvaldī-
bas pārstāvji prezentēja kritērijus, pēc 
kādiem vērtēs ceļa posmus, kurus būtu 
nepieciešams sakārtot par projekta 

līdzekļiem. Tie kopumā ir pieci: iedzīvo-
tāju skaits, kuri izmanto ceļu; uzņēmumu 
(ZS, SIA u.c.) skaits, kuri ceļu izmanto 
savas uzņēmējdarbības vajadzībām; ap-
strādājamās zemes, lauksaimniecības ze-
mes (ha), kuru piekļūšanai nepieciešams 
ceļš; pie ceļa atrodas lauksaimniecības 
produkcijas ražošanas un pārstrādes 
objekti; ja tiek īstenots projekts pieved-
ceļu izbūvei uzņēmējdarbības objektiem 
apakšpasākumā «Atbalsts ieguldīju-
miem lauksaimniecības un mežsaimnie-
cības infrastruktūras attīstībā».

Jāpiebilst, ka no izvirzītajiem un dis-
kusijā pārrunātajiem kritērijiem pirmie 
trīs ir pašvaldības piedāvātie, savukārt 
pēdējie divi – obligātie saskaņā ar Mi-
nistru kabineta noteikumiem. Tāpat 
diskusijā tika prezentēti ceļu posmi 
Jelgavas novadā, kas pēc pašvaldības 
apkopotās informācijas varētu tikt pie-
teikti konkursam.

Šajā projektu programmā atbalsta 
intensitāte ir augsta – 90 procenti no 
projekta attiecināmajiem izdevumiem. 
Katrai pašvaldībai maksimāli pieejamais 
atbalsta apmērs noteikts ar Ministru ka-
bineta noteikumiem Nr.475, un saskaņā 
ar tiem Jelgavas novada pašvaldībai 

pieejamais atbalsta apmērs ir 4 miljoni 
eiro līdz 2019. gadam, informē Jelgavas 
novada pašvaldības Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas speciālists Jānis Erno. Taču 
pašvaldības Attīstības nodaļa akcentē, 
no projekta līdzekļiem varēs finansēt 
grants seguma ceļu pārbūvi, nevis to uz-
turēšanu, līdz ar to darbi lielā mērā vērsti 
uz ceļa posmu kapitālu rekonstrukciju, 
uzlabojot to nestspēju, nevis seguma 
izlīdzināšanu vien.

«Šajā sanāksmē līdztekus kritērijiem, 
kurus klātesošie uzņēmēju un pagastu 
pārstāvji apstiprināja, prezentējām arī tos 

ceļa posmus, kurus diendienā izmanto 
mūsu uzņēmēji un iedzīvotāji. Lai gan 
pēc mūsu aplēsēm šādu ceļa posmu, kas 
varētu atbilst projekta prasībām un mēr-
ķiem, novadā varētu būtu vairāk nekā 
40 kilometri, saprotams, ka ar atvēlēto 
finansējumu var rekonstruēt apmēram 
pusi no kopgaruma – apmēram 20 
kilometrus. Protams, patiesā aina būs 
redzama vien pēc iepirkuma,» norāda 
pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja 
Līga Lonerte.
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Ceļu rekonstrukcijai varētu piesaistīt četrus miljonus eiro
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Rita Indrikova no Jaunsvirlaukas 
pagasta:

«Adīt sāku jau no 2. klases, kad vec-
mamma to ierādīja. Dzīvoju Latgalē, 
kur jau no mazām dienām redzēju, kā 
auž, un arī to savas dzīves laikā apguvu. 
Tagad tautiskos rakstus ne tikai ieadu 
zeķēs un cimdos, bet arī ieaužu segās, 
spilvenos, lakatos. 

Agrāk jau veikalos neko īsti nevarēja 
nopirkt, un biju priecīga, ka varu nopirkt 
dzītiņu un uzadīt džemperi, pašūt svār-
kus. Vēlāk arī meita gribēja pucēties, un 
arī viņu ar saviem rokdarbiem apģērbu. 
Kad nomira vīrs un paliku viena, tas bija 
drausmīgs moments, un vēl šodien do-
māju, diez kā būtu bijis, ja man nebūtu 
mana darba bibliotēkā un rokdarbi. 
Tagad man patīk būt vienai – dzīvoju 
kā Dieva ausī un adu! Rokdarbi nav 
ne mans hobijs, ne vaļasprieks – tā ir 
visa mana dzīve, mans dzīvesveids. 
Kad viens darbiņš pabeigts, jūtos kā 

Seniori sasilda bērnus 
arī Ukrainā un Jordānijā

«Ar labestību nākotnei» – šāds nosaukums izraudzīts «Europe Direct» informā-
cijas centra un biedrības «Jelgavas novada seniori» organizētajam tradicionālajam 
Ziemassvētku pasākumam. Gatavojoties tam, novada rokdarbnieces jau savlaicīgi 
sarūpēja siltas zeķes un cimdus mūsu novada audžuģimeņu bērniem, Ukrainas 
iedzīvotājiem, kuru ikdienā ienācis karš, kā arī Sīrijas un Irākas bēgļu bērniem 
un ģimenēm Jordānijā. «Esam ļoti lielu pateicību parādā mūsu senioriem, kuri 
atrada laiku un iespēju piedalīties šajā labdarības projektā, ziedojot savas rokdarbu 
prasmes un laiku, lai palīdzētu tiem, kam šobrīd tik ļoti vajadzīgs atbalsts. Kad 
caur mūsu biedrības aktīvistiem novada pagastos uzrunājām seniorus, atsaucība 
tiešām bija ļoti liela. Mēs atkal un atkal esam guvuši pārliecību, ka katrā pagastā 
ir pat vairāki seniori, kuri līdztekus savām ikdienas rūpēm ir gatavi nesavtīgi 
palīdzēt citiem,» par mūsu novada pensionāriem priecājas senioru biedrības 
vadītāja Inta Savicka. 

Lai senioru veikumu ļautu novērtēt arī citiem, Svētes pagasta Jēkabnieku kul-
tūras namā tika izveidota darbu izstāde, bet 3. decembrī notika «Europe Direct» 
informācijas centra organizēts Ziemassvētku pasākums «Ar labestību nākotnei». 
Tajā par tautas mantojuma saglabāšanu, latvisko vērtību stiprināšanu un ilggadēju 
aktīvu darbību daiļamatniecībā godinātas 15 čaklākās rokdarbnieces no visiem 
Jelgavas novada pagastiem, kuras šo sirdsdarbu dara daudzu gadu garumā un 
iesaista tajā arī citus. 

Savukārt par Eiropas gada attīstībai tēmu stāstīja akcijas «Zvaigzne austrumos» 
iniciators mācītājs Pēteris Eisāns, kurš savā uzrunā uzsvēra palīdzības un labdarī-
bas nozīmi, pildot ziedojumu pakas un tādējādi sniedzot atbalstu Sīrijas un Irākas 
bēgļu bērniem un ģimenēm, kas nonākušas Jordānijā, Ēģiptē un Maltā. 

Šobrīd jau senioru sarūpētās zeķes un cimdi ir ceļā pie tiem, kurus tie sildīs. 
I.Savicka atklāj, ka pēc izstādes visi darbiņi sadalīti trijās daļās – viena daļa pare-
dzēta novada audžuģimeņu bērniem, kuri dāvanas saņems caur Zemgales novada 
audžuģimeņu atbalsta centru «Spārni», otra daļa caur Ukrainas vēstniecību mēro 
ceļu uz karadarbības skartajām teritorijām šajā valstī, savukārt trešā ar akcijas 
«Zvaigzne austrumos» iniciatora P.Eisāna gādību ieguls ziedojumu pakās, kas 
Zvaigznes dienā sasniegs bēgļu bērnus un ģimenes Jordānijā un Ēģiptē. Šādi arī 
novada adītājas sniedza savu artavu, sarūpējot pašu gatavotas dāvanas sūtīšanai 
uz bēgļu nometnēm, tādējādi veicinot Eiropas Attīstības gada mērķu sasniegšanu 
un palīdzības sniegšanu kara un posta skartajām zemēm. 

Kā informē «Europe Direct» informācijas centra Jelgavā vadītāja Tabita Šķer-
berga, seniori jau no projekta darbības pirmsākumiem ir vieni no atsaucīgākajiem 
sadarbības partneriem, kurus centrs atbalsta gan ar informatīviem pasākumiem, 
gan iesaisti dažādās aktivitātēs. 

«Jelgavas Novada Ziņas» īsi pirms Ziemassvētkiem uzrunā četras mūsu novada 
čaklās rokdarbnieces, kuras kopā ar daudzām jo daudzām nesavtīgām, sirsnīgām 
un labestīgām seniorēm iesaistījušās labdarības projektā «Ar labestību nākotnei», 
līdztekus Ziemassvētku dāvaniņām saviem tuviniekiem sarūpējot siltu iepriecinā-
jumu audžuģimeņu bērniem un ģimenēm Ukrainā un Jordānijā.

no laivas izmesta. Cik visā savā mūžā 
esmu saadījusi, pat aptvert grūti, taču jau 
gadus 15 katru savu darbiņu pierakstu 
kladē – kādā krāsā cimdu pāris tapis, 
kādā – zeķu pāris, džemperis. Pašai gada 
beigās ir interesanti paskatīties, ko gada 
laikā esmu sadarījusi, un ir tāds gandarī-
jums, secinot, ka esmu čakli pastrādājusi. 
Bet visvairāk par visu man patīk pats 
process – izvēlēties dzītiņu, likt krāsu pie 
krāsiņas. To daru pēc izjūtām. Savā laikā 
daudz esmu ārdījusi – kad sapratu, ka 
rezultāts nav tāds, kādu sagaidu. Tolaik 
jau nebija tik smalku aprakstu, kādi 
pieejami šobrīd, tāpēc es mācījos no 
savām kļūdām. Man patīk sarežģītāki 
raksti, pīnes, bet znots saka: «Uzadi man 
vienkāršas zeķes, man glaunas nevajag!» 
Tad nu viņam piemeklēju rupjāku dziju, 
lai zeķes tik ātri nenonēsājas. 

Pa šiem gadiem man ir saadīti cimdi-
ņi un zeķītes, ko apkārtējiem iedāvināt, 
bet augusta beigās sāku adīt labdarībai. 

16 zeķu un 16 cimdu pārus grūtībās 
nonākušajiem noadīju, un viņu prieks 
būs mana lielākā atlīdzība par darbu. 
Lai viņiem labi klājas! Labdarība jau 
nav nekāds varoņdarbs, ar ko lepoties. 
Es vienkārši klusībā ļoti priecāšos, ka 
vēl kādam bērniņam šoziem būs siltas 
rociņas vai kājiņas. Tiem, kas paši kara 
un pēckara gadus nav piedzīvojuši, ir 
grūti iztēloties, kā ir tad, ja apģērbs un 
ēdiens ir pieticīgs. Es vēl šodien neuz-
drīkstos maizīti izmest miskastē, jo zinu, 
kā ir cīnīties par izdzīvošanu. Zinu, kā 
ir zaudēt tuvu cilvēku, tāpēc sāp sirds 
par tiem bērniņiem, kuru vecāki karā 
aizgājuši, kuri ir spiesti bēgt no kara 
šausmām, kurus vecāki bezatbildīgi 
atstājuši. Un bērniņš jau nav vainīgs, 
ka tā… Nu kā var teikt, ka mums 
šobrīd Latvijā ir slikta dzīve?! Dažbrīd 
domāju, ka tiem, kas tā saka, pietiktu 
vienu dienu pēckara laikā nodzīvot, tad 
vērtības mainītos.»

Par tautas mantojuma saglabāšanu, latvisko 
vērtību stiprināšanu un ilggadēju aktīvu dar-
bību daiļamatniecībā godināta Māra Beļajev-
skova (Elejas pagasts), Pārsla Uškāne (Glūdas 
pagasts), Rita Indrikova un Elīna Jansone 
(Jaunsvirlaukas pagasts), Jevdokija Puišele 
(kalnciema pagasts), Anita Pšihodska (Liel-
platones pagasts), Ligita ozolniece (Līvbērzes 
pagasts), Aina Tauriņa (Platones pagasts), 
Marga Leikuma un Vija Gūtmane (Sesavas 
pagasts), Zelma Maļinovska (Svētes pagasts), 
Ārija Timrijeva (Valgundes pagasts), Ligita 
Troņina (Vilces pagasts), Ināra Andreļevska 
(Vircavas pagasts), Ingrīda krūmiņa (Zaļe-
nieku pagasts).

Ārija Timrijeva no Valgundes pa-
gasta:

«Man ir liela ģimene – seši bērni, 15 
mazbērni, deviņi mazmazbērni un vēl 
desmito gaidām, plus vēl znoti un vede-
kla, un uz Ziemassvētkiem man jānoada 
ap 40 pāru zeķu, lai katram pa dāvaniņai 
būtu. Ja savējie jāapada, tad plaši ar 
labdarību aizrauties nevaru – kā smejos, 
man ir personīgā labdarība, taču nespēju 
atteikt, ja apzinos, ka kādam citam mans 
noadītais zeķu pāris var sagādāt prieku 
un siltumu. Īpaši jau bērniem – viņi taču 
nav vainīgi, ka vecāki viņus pametuši vai 
kara šausmas jāpiedzīvo. Un man nav 
pretenziju, ka mēs palīdzētu arī bēg-
ļiem, kas Latvijai jāuzņem. Par daudz 
egoistiski esam kļuvuši, nenovērtējam 
to, kas ir mums ir, ka ir miers un esam 
paēduši… Tieši tāpēc, kad man piedā-
vāja labdarībai zeķes noadīt, ne mirkli 
nešaubījos, un tā visiem darbiem pa vidu 
vēl seši pāri tapa.

Ir milzīgs gandarījums, ka manu 
darbu novērtē, un tuvinieki jau gaida 

kādu dāvanu. Vienu gadu znotiem un 
mazdēliem katram pa džemperim ar 
augsto krāgu noadīju, tad vedeklai 
uzdāvināju riteņšalli ar tautiskiem 
rakstiem – viņa bildi internetā ielika, 
un tad sākās: «Baba, mēs arī gribam 
tādu šalli!» Un es ar lielāko prieku ķē-
ros klāt. Piecas šalles manējie pasūtīja, 
un šobrīd top jau ceturtā. Lai noadītu 
vienu tādu šalli, vajadzīgas desmit 
dienas, tāpēc par darba trūkumu ne-
sūdzos, un tas ir labi.

Adīšana – tā ir mana atpūta, mans 
dzīvesveids. Kad papļāpāju ar kādu 
paziņu, pēc tam domāju: «Eh, es taču 
pļāpājot adīšanai laiku atņēmu!» Es visu 
dienu varu noadīt, vien pa starpai, acis 
atpūtinot, panūjoju, apdaru mājas dar-
bus, vasarā pa dārzu parušinos. Seriālus 
gan neskatos – tā dzīve, ko dzīvo seriālos, 
man neinteresē, pašai savā ģimenē pie-
tiek, par ko galvu lauzīt, un adīšana ir tas 
brīdis, kad varu padomāt par savējiem, 
atmiņā pārcilāt to, kas piedzīvots, un 
labās domas ieadīt rakstos.»

Aina Tauriņa no Platones pagasta:
«Nekad un nevienu savu darbu 

neesmu par naudu adījusi. Nekad 
savā dzīvē! Toties vienmēr, kad kādam 
gribu kaut ko uzdāvināt, esmu ļāvusi 
izvēlēties dzijas krāsu vai pašam no jau 
gatavajiem darbiem paņemt to, kas 
patīk vislabāk. Ja cilvēks pats izvēlējies, 
tad zinu, ka viņam patīk, un tas nozīmē, 
ka ikdienā to zeķi vai cimdu nonēsās. 
Tieši tā jau arī ir lielākā pateicība par 
manu darbu. Ziniet, ar savām zeķēm 
pat esmu iekļuvusi filmā par Raimondu 
Paulu! Kāda sieviete Paulam teikusi, ka 
gribējusi viņam noadīt cimdus, bet viņš 
attraucis: «Būtu labāk zeķes noadījusi!» 
To uzzinot, divreiz man nebija jāsaka. 
Noadīju gan Paulam, gan viņa kundzei 
Lanai pa zeķu pārim un, zinot, ka viņš 
ieradīsies uz izrādi par to kuprīti, teātrī 
viņam tās zeķes atstāju. Pēc tam skatos 
filmu, un viņš atceras gadījumu, kad 

kāda kundzīte viņam adītas zeķes teātrī 
atstājusi. Viņš filmā teica, ka tā ir nesa-
maksājama vērtība – dāvana, kas nāk 
no sirds! To dzirdot, pat apraudājos… 
Šogad, izmantojot izdevību, ka Pauls 
ieradies Ozolniekos, palūdzu viņam 
autogrāfu uz tās filmas kasetes un atkal 
viņu apdāvināju. Man tiešām ļoti patīk 
tas dāvināšanas prieks – vēl kolhoza 
laikos visām slaucējām cepures noadīju, 
jo nevarēju skatīties, kā viņas pliku galvu 
aukstā laikā staigā, arī Dainim Īvānam 
nesen šalli uzdāvināju.   

Es ļoti labprāt piedalos, ja vien ir 
iespēja palīdzēt. Biju pirmā, kas pie-
teicās Senioru biedrības organizētajā 
projektā, lai palīdzētu audžuģimenēm 
un Ukrainas bērniem. No biedrības 
sarūpētās dzijas izvēlējos smukāko, un 
bērniem saadīju šalles, zeķes. Uzskatu, 
ka īsta zeķu dzija, lai zeķes būtu ne 
tikai smukumam, bet arī siltumam, ir 

Pārsla Uškāne no Glūdas pagasta:
«Pirmo reizi adāmadatas rokā 

paņēmu šausmīgi sen – vīram zeķes 
taisījos adīt. Ak Jēzus, kādas man viņas 
sanāca! Kauns atcerēties, bet vīrs man 
tāds smalkjūtīgs bija un nevienā vārdā 
nelika noprast, ka nav riktīgas. Nēsāja. 
Tad auga bērni, govis bija mājās, tāpēc 
adīšanai vairs īsti laika neatlika, taču 
šobrīd, kad esmu pensionāre, kad brīva 
laika ir daudz, – ko citu man darīt?! 
Griestos skatīties? Ne taču! Tāpēc adu, 
aužu un vēl senioru kolektīvā dejoju.

Atceros, mana mammīte bija liela 
rokdarbniece, un ai kā gribētos viņai 
vēl šodien padomu paprasīt, pamācī-
ties no viņas. Bet tolaik biju bērns – adī-
šana man itin nemaz nesaistīja. Tagad 
ir citādi – adīšana ir mana sirdslieta, 
vien tas vecums klāt. Savos 80 gados 
neesmu tik uzņēmīga, lai no adīšanas 
biznesu taisītu un rokdarbus pārdotu, 
tāpēc visus savus darbus esmu izdāļā-
jusi un uzdāvinājusi. Ja jāiet ciemos, 

cimdiņus noadu, šallīti notapoju. Arī 
par palīdzēšanu pateicos ar kādu adītu 
zeķu pāri, un jūtu, ka draugi tos manus 
rokdarbus labprāt novērtē. 

Uzskatu, ka ir ļoti svarīgi tas, ar 
kādām domām cilvēks ada. Tas ir 
svarīgi gan man kā adītājai, gan vēlāk 
tam valkātājam. Ja zeķes ar labestību 
un mīlestību tapušas, tās noteikti būs 
siltākas. Tās labās domas ieadīju arī 
darbiņos, ko atdevu labdarībai. Lai 
silda tās zeķītes, zābaciņu čības, cimdi 
un šalles tos, kam uzmanība un rūpes 
šobrīd visvairāk vajadzīgas. Kopā 
kādus desmit vienpadsmit darbiņus 
ziedoju – ja man tika dota tā iespēja 
palīdzēt, kāpēc nepalīdzēt?! Kāpēc 
neiepriecināt, ja to varu?! Ziniet, man 
ļoti lielu baudu sagādā tas, ka arī savos 
gados varu labu darīt. Bet pašai dāva-
nas man vairs nevajag – mana lielākā 
dāvana ir tieši dāvināšanas un citam 
došanas prieks. Dot citiem – tas man 
sagādā prieku!»

tā, kur 100 gramos ir 200 – 300 metri, 
tāpēc labdarībai vēl no savas dzijas 
zeķes pieadīju. Lai bērniem siltāk. Un 
tas man nemaz nenācās grūti, jo esmu 
saslimusi ar adīšanu. Kad eju iepirkt 
dziju, sapērku tik, cik pat nevaru panest, 
un tad adu. To, ko esmu jau saadījusi, 
savā dzīvē pati vairs nespēšu nonēsāt, 
tāpēc tagad adu ne sev, bet lai ieprie-
cinātu citus. Mazbērni jau zina, ka uz 
Ziemassvētkiem viņiem atkal būs pa 
jaunam zeķu pārim un zeķē naudiņa. 
Gribas ticēt, ka to manu adīšanas sli-
mību pārņems arī mazbērni, jo viņi jau 
tagad šo to meistaro. Tiesa, tā, ka zeķe 
būtu noadīta, gan vēl nav bijis, bet rotas 
viņi taisa, kādu jostiņu – arī par to man 
ir prieks, jo zinu, ka adīt nemaz nav tik 
viegli. Tas, ka viņi cenšas, man sagādā 
prieku, tomēr vislielākais gandarījums 
ir brīžos, kad redzu: arī jaunā paaudze 
tās manas zeķes valkā!»

«Uz Ziemassvētkiem – 
40 pāru zeķu ģimenei vien»

«Mana lielākā dāvana ir dāvināšanas 
un citam došanas prieks»

«Ar savām zeķēm pat iekļuvu filmā 
par maestro Raimondu Paulu»

«Labdarība nav varoņdarbs, ar ko lepoties»



32015. gada decembrisZIņAS

«Vēlos izteikt atzinību par 
spēju uzdrīkstēties, par 
drosmi riskēt un noticēt 
idejai, ka tik inovatīvu 
pakalpojumu varēsiet 
nodrošināt ilgtermiņā. Es 
novērtēju jūsu pārliecību, 
ka aprūpei ir jādodas pie 
cilvēka, nevis otrādi,» teica 
labklājības ministrs Uldis 
Augulis, Jelgavas novada 
pašvaldībai pasniedzot 
Labklājības ministrijas 
Atzinības rakstu. Jelgavas 
novads ir viens no tiem 
pieciem novadiem, kas kā 
pirmie Latvijā savā pašval-
dībā izveidojuši un ievie-
suši pakalpojumu «Sama-
riešu atbalsts mājās», un 
šo uzdrīkstēšanos augstu 
novērtējusi arī Labklājības 
ministrija. 

Jelgavas novada Sociālā dienesta 
vadītāja Ilze Āna vērtē, ka savulaik 
lēmums par aprūpes pakalpojuma 
nodrošināšanas deleģēšanu Latvijas 
Samariešu apvienībai tik lielā pašval-
dībā, kāds ir mūsu novads, tiešām bija 
liela uzdrīkstēšanās. «Tas nebija vienā 
dienā pieņemts lēmums, bet gan pa-
matīgas izpētes un izvērtēšanas rezul-
tāts. Turklāt agrāk pašvaldība aprūpes 
pakalpojumu nedrošināja, bet gan 
izmaksāja attiecīgu pabalstu, kas, 
jāatzīst, ne vienmēr sasniedza mērķi. 
Šobrīd pavisam noteikti varam teikt, 
ka šis risinājums mūsu iedzīvotājiem 
ir labākais,» saka I.Āna, piebilstot, ka, 
protams, arī šo pakalpojumu vienmēr 
var uzlabot, tādēļ kopā ar Samariešu 
apvienību regulāri tiek spriests, kā to 
pilnveidot.

Pasākums «Sociālo inovāciju attīs-
tība pašvaldībās», kura laikā godināta 
arī Jelgavas novada pašvaldība, tika 
organizēts saistībā ar kompleksa ap-
rūpes mājās risinājuma «Samariešu 
atbalsts mājās» nominēšanu Eiropas 
Sociālo inovāciju konkursa finālam 
– Latvijas Samariešu apvienības 
pakalpojums ar mobilās aprūpes 
automašīnām tika izraudzīts finālā 
kā vienīgais projekts no Baltijas 
valstīm un Ziemeļeiropas reģiona 
līdzās projektiem no Beļģijas, Itālijas, 
Vācijas, Grieķijas, Horvātijas, Īrijas, 
Polijas, Francijas, Bosnijas un Herce-
govinas, informē Latvijas Samariešu 
apvienības komunikācijas speciāliste 
Baiba Pare. 

«Ja cilvēka patstāvīgā dzīvesvieta 
ir laukos, tas nedrīkst būt kā sods vai 
pazemojums. Ja aka ir pagalmā vai 
sirsniņmāja aiz stūra, bet spēka vairs 
nav tik daudz, tad tikai tādēļ tam ne-
vajadzētu būt iemeslam, lai pārceltos 
uz aprūpes centru vai turpinātu cīņu 
viens pats savā lauku viensētā. Tāpēc 
esam pateicīgi par mums dāvāto 
uzticību ieviest šo unikālo pieredzi 
savā novadā tām pašvaldībām un 
sociālajiem dienestiem, bez kuriem 
šis pakalpojums nebūtu realizēts 
dzīvē,» Jelgavas, Balvu, Ventspils, 
Skrundas un Smiltenes novadam par 
noticēšanu alternatīvām iespējām 
uzlabot iedzīvotāju dzīvi paldies 
teica Latvijas Samariešu apvienības 
direktors Andris Bērziņš.

Savukārt pasākuma otrajā daļā 
notika diskusija par nākotnes ino-
vācijām sociālajā jomā pašvaldībās. 
Tajā runāts par tendencēm aprūpes 
modernizācijā Eiropā, iespējām 
nākotnē izmantot brīvprātīgā darba 
resursus un modernās informācijas 
tehnoloģijas, kā arī inovācijas, pie-
mēram, Latvijas Samariešu apvienība 
iecerējusi uzbūvēt aprūpes robotus, 
kas palīdzētu aprūpes darbiniekiem 
veikt smagākus ikdienas darbus lauku 
viensētās.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau 
rakstīja, ka pašvaldībai ir pienākums 
nodrošināt saviem iedzīvotājiem, 
kam tas nepieciešams, aprūpes mā-
jās pakalpojumu. Tādu resursu, lai 
to spētu nodrošināt pati, Jelgavas 
novada pašvaldībai nav, bet ir atrasts 
izdevīgs variants – pašvaldība šo 
pakalpojumu pērk no Latvijas Sa-
mariešu apvienības, kas ir izveidojusi 
specializētā transporta vienības un 
apmācījusi darbiniekus, lai būtiski 
paplašinātu pieejamo pakalpojumu 
klāstu. «Samariešu atbalsts mājās» 
kompleksa ietvaros tiek nodrošināta 
palīdzība ikdienas darbu veikšanā, 
kā arī personiskā aprūpe, izman-
tojot īpaši šim mērķim uzbūvētas 
un aprīkotas automašīnas, kurās ir 
izveidots pārvietojams aprūpes birojs 
ar diviem autonomās strāvas ģenera-
toriem, dušu ar silto un auksto ūdeni, 
tualeti, gāzes plītiņu, ledusskapi, 
veļas mazgājamo mašīnu, specializēto 
aprīkojumu pēdu kopšanai un matu 
griešanai, tas ir, ar visu nepieciešamo, 
lai kvalitatīvu aprūpi varētu veikt 
cilvēka ierastajā dzīvesvietā.

JNZ

Par aprūpes pakalpojuma 
risinājumu novadu uzteic 
Labklājības ministrija

Pašvaldībai piederošās 
tukšās veikala telpas 
Jaunsvirlaukas pagasta 
Mežciemā izsolē iegādā-
jies uzņēmums «Mārks-
mens», kam pieder ma-
zumtirdzniecības veikalu 
tīkls «Top». «Ir skaidrs, 
ka Mežciemā būs zīmola 
«Top» veikals, bet šobrīd 
nav skaidrs ne tas, cik 
liels un kāds tas būs, ne 
kad vērs durvis pircē-
jiem,» norāda uzņēmuma 
īpašnieks Māris Broks. 

Īpašums Mežciemā, Liepu ielā 4, 
tika pārdots atklātā mutiskā izsolē 
5. novembrī. Jelgavas novada paš-
valdības Īpašuma pārvaldes vadītāja 
Daiga Branta stāsta, ka par izsolāmo 
objektu interesi izrādīja četri pre-
tendenti, bet iemaksu veica un izsolē 
piedalījās trīs. Īpašuma sākumcena 
bija 15 000 eiro, un cīņa starp 
konkurentiem bija sīva. Augstāko 
cenu – 60 500 eiro – piedāvāja SIA 
«Mārksmens». Jāatgādina, ka izsolē 
pārdotais īpašums sastāv no diviem 
apbūvētiem zemes gabaliem: viena 
zemes vienība ir 0,046 hektāru platī-

Mežciemā būs veikals «Top»
bā, otra – 0,0521 hektāra platībā.

Uzņēmuma pārstāvis lēš, ka pro-
cess, kas saistīts ar īpašuma iegādi 
un pārņemšanu, varētu ilgt līdz pat 
gada beigām. «Tad, kad būsim 
īpašumu pārņēmuši, veiksim telpu 
tehnisko izvērtējumu, lai saprastu, 
vai tās nepieciešams renovēt vai 
pārbūvēt. Tikai tad arī varēsim 
izlemt, kāda tipa veikals šis būs, cik 
plašs, cik darbavietu nodrošināsim,» 
skaidro M.Broks. Viņš norāda, ka 
skaidrība par topošo veikalu labāka-
jā gadījumā varētu būt nākamā gada 
otrajā pusē, jo gan izvērtēšana, gan 
projektēšana un dokumentu kārto-
šana ir laikietilpīgi procesi. 

Uzņēmums «Mārksmens» ir 
reģistrēts Dobelē, šobrīd Jelgavas 
novadā tam ir četri veikali: Elejas 
pagastā, Glūdas pagasta Nākotnē, 
Zaļenieku pagastā un Jaunsvir-
laukas pagasta Staļģenē. «Ikviens 
uzņēmums plāno savu darbību un 
attīstību. Arī mēs izvērtējam veikala 
atrašanās vietu – vai ciemats ir pie-
tiekami liels, cik tajā ir iedzīvotāju, 
kāda ir transporta plūsma, pirktspē-
ja,» norāda uzņēmējs. 

JNZ

Lai veicinātu atkritumu 
šķirošanu, to pārstrādi, otr-
reizējo izejvielu un resursu 
racionālu izmantošanu, līdz 
2020. gadam pakāpeniski 
plānots celt dabas resursu 
nodokļa (DRN) likmi. To 
paredz grozījumi Dabas 
resursu nodokļa likumā, 
pie kuriem strādā Vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM), 
informē SIA «Zemgales Eko».

Uzņēmuma valdes loceklis Aleksejs 
Jankovskis stāsta, ka šobrīd Latvijā tiek 
pārstrādāti vien 25 procenti visu sadzīves 
atkritumu, bet ES prasības paredz, ka 
līdz 2020. gadam jānodrošina vismaz 50 
procentu sadzīves atkritumu pārstrāde. 
«Ir aprēķināts, ka nedēļas laikā viens 
Latvijas iedzīvotājs rada apmēram sešus 
kilogramus atkritumu, mēneša laikā 
– apmēram 28 kilogramus, bet gada laikā 
katrs iedzīvotājs rada 333 kilogramus 
atkritumu,» viņš norāda.  

Apglabājot atkritumus poligonā, katrs 
atkritumu radītājs (gan privātpersona, 
gan juridiska persona) maksā atkritu-
mu apglabāšanas maksu, kas sastāv no 
Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 
apstiprinātā tarifa, DRN un pievienotās 
vērtības nodokļa. 2015. gadā DRN par 
sadzīves atkritumu apglabāšanu ir 12 

eiro par tonnu, bet maksa par ražošanas 
un būvniecības atkritumu apglabāšanu 
– 21,34 eiro par tonnu. Kopējo poligonā 
apglabājamo atkritumu daudzumu var 
samazināt, vairāk šķirojot atkritumus. 
Tādējādi vienlaikus arī samazināsies 
ikmēneša mājsaimniecības izdevumi par 
atkritumu izvešanu.

Viens no veidiem, kā motivēt iedzīvo-
tājus šķirot atkritumus, ir DRN likmes 
palielināšana, ko paredz Atkritumu ap-
saimniekošanas valsts plāns 2013. – 2020. 
gadam. Šobrīd VARAM tiek izskatīts 
priekšlikums paaugstināt DRN likmi 
par atkritumu apglabāšanu no 12 eiro 
par tonnu šogad līdz 50 eiro par tonnu 
2020. gadā. Šobrīd vadošā koalīcija ir 
vienojusies likmi 2016. gadā palielināt 
līdz 21,34 eiro par tonnu. 

Lai ieekonomētu līdzekļus un sau-
dzētu vidi, «Zemgales Eko» Jelgavas 
novada iedzīvotājus mudina aktīvāk 
šķirot atkritumus. «2008. gadā, realizējot 
Eiropas līdzfinansētu projektu «Zemga-
les reģiona atkritumu apsaimniekošana 
Latvijā», Jelgavas novadā tika izveidoti 
52 dalīto atkritumu vākšanas punkti, 
kur iedzīvotājiem tiek nodrošināta 
iespēja šķirot stiklu, papīru, kartonu, 
PET. Savukārt SIA «Zemgales Eko» 
apsaimniekotajā šķirošanas centrā Jel-
gavā, Ganību ielā 84, Jelgavas pilsētas 
un novada iedzīvotāji bez maksas var 
nodot sašķirotus atkritumus, turklāt 

juridiskas personas var saņemt izziņu 
par atkritumu nodošanu pārstrādei,» 
atgādina A.Jankovskis. Viņš piebilst, ka 
par maksu tiek iepirktas PET pudeles, 
savukārt, pieņemot pārstrādājamos 
atkritumus no juridiskām personām (iz-
lietotus big bag maisus un plēvi) lielākos 
apjomos, iespējama samaksa par nodoto 
daudzumu. Plašāku informāciju par 
otrreizējo izejvielu iepirkšanu var iegūt 
pa tālruni 29357119.

JNZ

Ceļot nodokli, mudinās šķirot atkritumus

Turpinot Lielupes tilta 
rekonstrukciju, uz tā jau pil-
nībā uzklāts jaunais asfalta 
segums, un pašreiz turpinās 
kopņu krāsošana un ar to 
saistītie darbi, līdz ar to au-
tovadītājiem jārēķinās, ka 
satiksme tiek organizēta pa 
vienu joslu. Tiesa, decembra 
otrajā pusē sāksies darbu 
tehnoloģiskais pārtraukums 
– darbi tiks atsākti pavasarī, 
bet pilnībā pabeigtiem tiem 
jābūt vasarā.

Novembra beigās Liepājas šosejā 
(A9) autotransporta satiksme pār-
slēgta no pagaidu tilta pār Lielupi uz 
pastāvīgo tiltu. Paralēli uzsākta pagaidu 
tilta demontāža, taču uz pastāvīgā tilta 
joprojām turpinās būvdarbi vienā no jos-
lām, tāpēc satiksme līdz 20. decembrim 
tiks organizēta reversīvi pa otru joslu. 

Satiksmes dalībnieki tilta zonā aicināti 
būt piesardzīgi un ievērot noteiktos 
satiksmes ierobežojumus.

«Satiksme pa remontējamo Liel­
upes tiltu atjaunota 28. novembrī, lai 
vēl šogad varētu pabeigt pagaidu tilta 
demontāžu, jo pavasarī to varētu ap-
draudēt iespējamie pali. Šajās dienās 
satiksme pa tiltu tiek organizēta pa 
vienu joslu, izmantojot luksoforus. Sa-
vukārt, sākoties ziemas tehnoloģiskajam 
pārtraukumam, satiksme tiks atjaunota 
pa tilta brauktuves abām joslām, bet 
pavasarī, atsākot būvdarbus, satiksme 
uz tilta atkal tiks organizēta pa vienu 
joslu,» informē VAS «Latvijas valsts 
ceļi» Komunikācijas daļas vadītāja Anna 
Kononova, skaidrojot, ka svarīgākais 
nākamgad uz tilta veicamais būs tērauda 
kopņu laiduma tīrīšana un krāsošana 
zemtilta zonā, konusu un kāpņu izbūve 
pie krasta balstiem, kā arī bojāto tērauda 
kniežu nomaiņa ar augstas stiprības 

skrūvēm. Visus darbus Liepājas šosejas 
posmā, tostarp uz tilta, paredzēts pa-
beigt nākamajā vasarā.

Liepājas šosejas (A9) posma (no 24,4. 
līdz 38,2. kilometram, ieskaitot Lielupes 
tiltu) būvdarbu ģenerāluzņēmējs SIA 
«Saldus ceļinieks» decembra otrajā 
pusē gatavojas ziemas tehnoloģiskajam 
pārtraukumam, un būvdarbi no jauna 
tiks atsākti atbilstošos laika apstākļos 
pavasarī. Šobrīd darbi notiek tikai uz 
Lielupes tilta.

Paralēli būvdarbiem tiek veiktas 
dažādas kvalitātes pārbaudes. «Līdz 
šim tiltam ir veiktas betona, metāla, 
tajā skaitā skrūvju, pārbaudes, krāsu 
biezuma mērīšana, kā arī pārbaudīta 
pārējo materiālu atbilstība būvprojektā 
noteiktajām prasībām. Līdz šim atkāpes 
no noteiktajām prasībām nav konstatē-
tas,» uzsver A.Kononova.

JNZ

Sāk «ieziemot» darbus uz 
Lielupes tilta; tie atsāksies pavasarī

Bērnu fonds 
pasniedz stipendijas
FoTo: «To, ka mums būs 
liela ģimene, zinājām no 
sākta gala – mana sieva 
Inese uzauga astoņu bēr-
nu ģimenē. Jāatzīst gan, 
ka bijām plānojuši piecus 
bērnus, bet sagaidījām 
dvīnīšus, un tagad mums 
ir seši! Liela ģimene – tā ir 
nepārtraukta rosība, dzī-
vības dzirksts un laime,» 
saka Edgars kuzmins no 
Līvbērzes pagasta, sešu 
bērnu – Lindas (17), Sani-
tas (16), Līgas (13), Roberta 
(9), Rinalda un Rodrigo (2) 
– tētis. kuzminu ģimene ir 
viena no tām piecām strā-
dīgajām un aktīvajām Jel-
gavas novada daudzbērnu 
ģimenēm, kas saņēmusi 
vienreizēju Latvijas Bērnu fonda sarūpētu stipendiju 300 eiro, ko pasniedza Latvijas Bērnu fonda vadī-
tājs Andris Bērziņš. Stipendija pasniegta arī kulešu ģimenei no Valgundes pagasta un Ķeru ģimenei no 
Zaļenieku pagasta, kurās aug pa trim bērniem, ar četrām atvasēm bagātajai Iritas Gendvilas un Sauļus 
Aušras ģimenei no Sesavas pagasta, kā arī Jerofejevu ģimenei, kurā aug pieci bērni, no Jaunsvirlaukas 
pagasta. «Negaidīti saņemtā stipendija būs mūsu ģimenes palīdzība Ziemassvētku vecītim,» priecājas 
I.Gendvila. «Paldies Latvijas Bērnu fondam, kas ar šo stipendiju atbalsta mūsu kuplās un stiprās ģimenes! 
Priecīgus Ziemassvētkus, un lai katram zem eglītes būtu tieši tā dāvana, kuru visvairāk cerat sagaidīt!» 
bērniem vēlēja Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 

Jelgavas novada pašvaldība 
informē, ka no 2016. gada 

1. janvāra tiek mainīti norēķinu 
konti maksājumu veikšanai.

Nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumi:

• AS «Swedbank»,
LV78HABA0551040993529;
• AS «SEB banka»,
LV10UNLA0050023690302;
• AS «DNB banka»,
LV97RIKO0002013232486.

Citi maksājumi:
• AS «Swedbank»,  
LV07HABA0551025900443;
• AS «SEB banka»,
LV81UNLA0050023690285.

Ziedojumi:
• AS «Swedbank»,
LV27HABA0551026845154.

Seniori sasilda bērnus 
arī Ukrainā un Jordānijā
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Pasniegti Jelgavas novada augstākie apbalvojumi
Pirms valsts svētkiem pieņemšanā pie Jelgavas novada 
domes priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes tika pasniegti 
Jelgavas novada augstākie apbalvojumi, atkal aplieci-
not, ka tieši iedzīvotāji ir novada vislielākais lepnums. 
Goda diplomu šogad saņēma trīs cilvēki, Atzinības 
rakstu – pieci. kā īpaša simboliska velte augsto apbal-
vojumu saņēmējiem tika pasniegta goda zīme – sudraba 
piemiņas zīme vārpas formā. Jāpiebilst, ka ar Jelgavas 
novada pašvaldības Goda diplomu apbalvotās personas 
saņēma arī naudas balvu 300 eiro apmērā, bet ar Atzi-
nības rakstu apbalvotās personas – 200 eiro apmērā.

Jelgavas novada pašvaldī-
bas Goda diploms pasniegts 
Gunāram Indriksonam, SIA 
«Ceļu būvniecības sabiedrība 
«Igate»» asfaltbetona rūpnī-
cas ilggadējam vadītājam, 
par nozīmīgu ieguldījumu 
tautsaimniecības attīstībā.

«Gunārs ir cienīts un mīlēts gan darba 
kolēģu, gan vietējo iedzīvotāju vidū. Darbā 
– izlēmīgs, mērķtiecīgs, vairākus darbinie-
kus izaudzinājis par krietniem, atbildīgiem 
darba darītājiem. Gunāra vadītā ražotne 
bijusi nozīmīgs atbalstītājs gan Vilces 
pamatskolai, gan Vilces pagastam. Nekad 
nespēj nevienam atteikt palīdzību,» teikts 
pieteikumā. G.Indriksonu apbalvojumam 
pieteica Vilces pagasta pārvalde.

«Grūti ir tad, kad ir problēmas ar tehni-
ku, bet citādi tas nemaz nav tik grūti. Tad 
jau grūtāk ir kārtot papīrus,» savu darbu 
vērtē G.Indriksons, kurš visus šos gadus 
uz darbu dodas ar prieku. Viņš neslēpj, ka 
jaunībā darbā pavadījis lielāko daļu sava 
laika un strādājis pat pa desmit stundām 
dienā. Visu mūžu strādājot vienā darba-
vietā, izaudzināti daudzi jauni darbinieki. 
«Protams, ka katram jaunajam atdevu 
daļu savu zināšanu, bet tagad mums ir 
izveidojies stabils kolektīvs, kurā tikpat kā 
nav kadru mainības. Iespējams, arī mans 
nopelns tajā ir, ka darbinieki neskrien 
prom un turas pie darba. No tā, kā tiek 
nostādīts un vadīts kolektīvs, daudz kas ir 
atkarīgs,» spriež G.Indriksons. 

Viņš norāda, ka svarīga ir darba discip-
līna, tomēr tā nav panākama caur autori-
tārismu, bet gan demokrātiju. «Man tikai 
atliek parādīties uzņēmuma teritorijā, kad 

visi jau ir savās vietās. Nedomāju, ka būtu 
darbiniekus tā iebiedējis. Tā drīzāk ir cie-
ņa, ko esmu izpelnījies ar savu attieksmi: 
kā tu izturies pret citiem, tā citi izturas pret 
tevi,» norāda ražotnes vadītājs. Kolektīvā 
ir ap 20 darbinieku, no kuriem tikai viena 
ir sieviete, bet G.Indriksons uzsver, ka 
vīriešu kolektīvs neko daudz no sieviešu 
kolektīva neatšķiras. Vienīgi ar sievietēm 
jārunā pieklājīgāk, bet vīriešiem savureiz 
var pateikt kādu skarbāku vārdu un pacelt 
balsi. Tiesa, bijušas dažas reizes, kad arī 
Gunāra dzīvesbiedre aizrādījusi, ka viņš 
mājās pārāk daudz gribot komandēt, 
bet tas ātri tiek atrisināts. «Es meklēju 
kompromisu vai piekāpjos,» nosmej 
G.Indriksons.

Viņš atklāj, ka pēdējā laikā sācis ap-
svērt, ka kaut kad jau vajadzēs apstāties, 
jo jau piecus gadus viņš ir pensijā un 
šopavasar Gunāru piemeklējušas no-
pietnākas veselības problēmas. Tad viņš 
turpinās iekopt mājas Zaļenieku pagastā, 
ko mantoja un uz kurām pārcēlās pirms 
trim gadiem. «Māja bija 141 gadu veca, 
darba tās atjaunošanā ieguldīts daudz, un 
var teikt, ka arī tas ir mans devums Jelga-
vas novadam, sakārtojot vienu stūrīti,» tā 
G.Indriksons. 

«Uz «uh» var daudz 
ko paveikt»

Jelgavas novada pašvaldī-
bas Atzinības raksts pa-
sniegts Aldim Vītolam, auto-
vadītājam, par profesionālu 
un nesavtīgu ieguldījumu 
darba pienākumu veikšanā.

«Aldis Vītols ir pašvaldības darbinieks, 
pēc amata šoferis, kas ir viņa tiešais darba 
pienākums, bet arī to var veikt dažādi – ar 
lielu rūpību vai vienkārši kā pienākumu. 
Tomēr viņa ikdienas darbi tālu sniedzas 
pāri šofera pienākumiem, jo garām 
nepaies nevienai saimnieciski risināmai 
lietai pagastā – atradīs risinājumu, kā 
pārvest mēbeles, palīdzēs un organizēs 
bīstamo koku zāģēšanu, strādās augstu-
mā, uzstādot apgaismojumu estrādei, 
palīdzēs uzstādīt soliņus vai pārstādīt 
kādu nevietā augošu krūmu vai koku, 
pievedīs un kaisīs smilti uz taciņām zie-
mā, lai neslīdētu. Visu darbu saraksts ir 
liels, bet galvenais – viņš darīs, piedalīsies, 
organizēs un nebūs vienaldzīgs,» teikts 
pieteikumā. A.Vītolu apbalvojumam 
pieteica Līvbērzes pagasta pārvalde.

A.Vītols ir no tiem darbiniekiem, kas 
izdarīs visu, kas nepieciešams, un nekad 
neteiks, ka «tas nav mans pienākums», 
«darba līgumā tas nav rakstīts» vai «dar-

ba laiks beidzās pirms piecām minūtēm». 
«Patiesībā jau ir grūti pateikt, kad darbs 
sākas un kad beidzas. Te vienā skolā 
kaut kas vajadzīgs, jāaizved, te otrā, te 
jābrauc kraut zarus, te – zāģēt kokus, ir 
arī gadījumi, kad sadarbībā ar Sociālo 
dienestu jābrauc naktī,» daļu darba 
ieskicē Aldis. Šoferē viņš jau vairāk nekā 
20 gadu un saka, ka braukt viņam patīk. 
Alda pienākumos ietilpst arī skolēnu 
autobusa vadīšana. 

Otra pamatlieta – Aldis apskaņo Līv-
bērzes pagasta pasākumus. «Neesmu to 
nekur mācījies, visu apguvu pašmācības 
ceļā, kad apmēra pirms 15 gadiem radās 
tāda vajadzība – toreiz pagastā nebija 

skaņotāja, un kādam tas bija jādara,» 
stāsta A.Vītols. Šī joma prasa nemitīgu 
sekošanu līdzi jaunajām tehnoloģijām, 
tāpēc, ja gadās, ka kaut ko nezina pats, 
Aldis padomu lūdz saviem paziņām 
profesionāliem skaņotājiem. Tāpat rei-
zēm nākas aizņemties tehniku, jo tādu 
līdzekļu, lai iegādātos visu nepieciešamo, 
pašvaldībai nav. «Tehnika pašam jāre-
montē nav – iespēju robežās cenšamies 
iegādāties profesionālu tehniku, un to 
apkalpo serviss. Ar pārējo cenšos tikt 
galā pats, palīdz arī kolēģi, tomēr ir lietas, 
kur esam bezspēcīgi. Piemēram, attīsto-
ties 4G interneta pārklājumam Latvijā, 
gandrīz puse mūsu mikrofonu ir nederīgi 
– tie darbojas uz noteiktām frekvencēm, 
ko tagad aizņēmis 4G tīkls. Vajadzēs 
iegadāties profesionālus mikrofonus, kas 
maksā trīs četras reizes dārgāk nekā tie, 
kas mums bija,» stāsta Aldis, piebilstot, 
ka ar šo problēmu saskaras kolektīvi 
un iestādes visā Latvijā, arī, piemēram, 
Liepājas teātris. 

Abas šīs lietas – braukšana un mūzika 
– pavada Aldi ikdienā jau daudzus gadus, 
un arī pie stūres viņš vienmēr klausās 
mūziku. «Man vienmēr braucot skan 
radio, un nav svarīgi, kāda raidstacija, 
– galvenais, lai skan!» nosaka A.Vītols.

«Braucot vienmēr klausos mūziku»

Jelgavas novada paš-
valdības Atzinības raksts 
pasniegts Sandrai Avotai, 
Elejas vidusskolas sporta 
skolotājai, par nozīmīgu 
ieguldījumu izglītības un 
sporta dzīves attīstībā un 
Jelgavas novada populari-
zēšanā.

«Skolotāja Sandra Avota Elejas vi-
dusskolā strādā jau 30 gadus. Mēs, viņas 
skolēni, esam ieguvuši nozīmīgus sasnie-
gumus sportā. Skolotāja regbijā vien ir 
iesaistījusi 70 bērnus ne tikai no Elejas, 
bet arī no Vilces, Zaļenieku, Sesavas, 
Kalnciema pagasta, Ozolnieku novada 
Garozas. Cilvēks, kurš atdod savas zinā-
šanas, spēku, dvēseli saviem skolēniem 
un attīsta ne tikai viņu funkcionālās spē-
jas un meistarību, bet arī personību. Pe-
dagogs, kurš nevienu skolēnu neatstumj, 
bet cenšas veidot pozitīvu vidi,» teikts 
pieteikumā. S.Avotu apbalvojumam 
pieteica 33 Elejas, Sesavas, Lielplatones, 
Vilces un Platones iedzīvotāji.

Par sporta skolotāju S.Avota kļuva 
nejauši – viņu pēc vidusskolas iestāties 
Sporta akadēmijā pierunāja toreizējais 
vieglatlētikas treneris. Tagad Sandra saka 
– viņai ir vislabākais darbs, jo vienlaikus 
tas ir arī hobijs. «Bet sporta skolotāja 
darbs nav nemaz tik vienkāršs, kā varētu 
šķist. Tas nav tikai iemācīt spēlēt volejbo-
lu vai basketbolu. Sporta skolotāja uzde-

vums ir izaudzināt personību, caur sportu 
bērnos attīstot īpašības, kas viņam būs 
nepieciešamas dzīvē: uzņēmību, drosmi, 
spēju stāties pretī bailēm, pašpārliecinā-
tību, sacensību garu un vēlmi vienmēr 
un visur būt pirmajam un labākajam 
– darbā, ģimenē,» tā viņa.

S.Avota ir atradusi savu veidu, kā to 
panākt, – regbiju. «Daudziem regbijs 
saistās ar kaušanos, jo no malas tā 
izskatās. Arī es pati tā pirms gadiem 
pieciem domāju, kamēr nebiju iepazi-
nusi šo spēli. Regbijs ir ļoti labs sporta 
veids, jo tajā katrs – gan tievais, gan 
apaļīgais, gan mazais, gan lielais – var 
atrast savu vietu,» stāsta skolotāja. 
Tagad, tieši pateicoties regbijam, gan 
Elejas pagasts, gan Jelgavas novads 
ir zināms kā Latvijā, jo elejnieki ir 
uzvarējuši trijās vecuma grupās Lat-
vijas jaunatnes regbija čempionātā un 
skolas absolventi piedalās Latvijas 1. 
līgā, tā Eiropā, jo divi elejnieki pārstā-
vēja valsti Eiropas U­20 čempionātā, 
savukārt Sandis Podāns spēlē Latvijas 
pieaugušo izlasē.  

Viņa uzsver, ka sporta skolotāja 
galvenais uzdevums ir bērnu ieinteresēt 
un panākt, lai viņam sports iepatīkas. 
Skolotāja neslēpj, ka nākas izmantot 
arī dažādus trikus, piemēram, rīkojot 
skolā nakts turnīrus volejbolā, tomēr 
tas attaisnojas. «Bērni ir dažādi, arī ļoti 
nepārliecināti par sevi un bailīgi, bet 
skolotāja uzdevums ir viņu nesabaidīt 

vēl vairāk un panākt, lai viņš sporto ar 
prieku. Ikvienam ir jādod iespēja, jo tas 
bērniem ir svarīgi, tad viņi cenšas, un, ja 
cenšas, tad rezultāts ir vienmēr,» S.Avota 
atklāj galvenos sava darba principus. 
Viņa piebilst, ka ļoti būtiski ir, lai vadība 
ļautu strādāt un atbalstītu, jo tikai tad ir 
sasniedzami augstākie rezultāti, tāpēc 
viņa saka paldies gan Elejas vidusskolai 
un Elejas pagasta pārvaldei, gan Jelgavas 
novada Sporta centram, Regbija attīs-
tības asociācijai, sponsoriem un bērnu 
vecākiem.

Skolotāja atzīst, ka lielākais gandarī-
jums būtu, ja pēc laika Elejas vidusskolā 
viņu sporta skolotājas amatā nomainītu 
kāds no viņas audzēkņiem. «Bet es gaidu, 
kad tiks uzcelta sporta halle ar baseinu, 
tad labprāt strādātu tur jau mierīgākā 
režīmā un būtu līdzās, ja vajadzētu 
palīdzēt.»

«Ja cenšas, tad rezultāts ir vienmēr»
Jelgavas novada pašvaldības 
Atzinības raksts pasniegts Ai-
nai ļutai, Svētes pamatskolas 
Glūdas filiāles «Glūdas sko-
la» skolotājai, par nozīmīgu 
ieguldījumu jaunās paaudzes 
izglītošanā un izglītības kva-
litātes paaugstināšanā.

«Skolotāja Aina Ļuta skolā strādā 
40 gadus, 38 no tiem viņa nostrādājusi 
Glūdas skolā. Lielajām dzīves gaitām ir 
izaudzinātas un izlolotas neskaitāmas 
audzināmās klases, «turot modrību» par 
saviem audzēkņiem arī tad, kad viņi paši 
sen jau kļuvuši par vecākiem un viņu 
bērni atkal ir nonākuši skolotājas Ainas 
audzināšanā. A.Ļutas audzēkņus šodien 
var sastapt gan ministriju kabinetos, gan 
Eiropas institūcijās, gan kā čaklus un 
apzinīgus sava darba veicējus tepat Jel-
gavas novadā. Vācu un angļu valoda ir tie 
priekšmeti, kas pamatā bijuši skolotājas 
aprūpē,» teikts pieteikumā. A.Ļutu ap-
balvojumam pieteica Svētes pamatskolas 
Glūdas filiāles kolektīvs.

Lai gan šajā mācību gadā Glūdas skola 
piedzīvojusi nopietnas reformas – šobrīd 
tā ir sākumskola ar pirmsskolas grupu, 
kurā mācās 36 skolēni –, tās direktore 
uzsver: šo skolu nemainītu ne pret vienu 
citu. «Strādāju skolā, kurā ir īpaša aura,» 
saka A.Ļuta, piebilstot, ka skolas ēka 
uzcelta pirms 92 gadiem.  

«Ir skolotāji, kuri 
pulkstenī neskatās»

Viņa teic, ka allaž ir centusies panākt, 
lai skolēniem skolā būtu interesanti, kā 
arī lai skolotājiem patiktu strādāt, darīt 
vairāk, parādīt sevi un savu veikumu. 
«Lai gan esam maza skola, piedalāmies 
gan novada, gan valsts mēroga pasā-
kumos. Piemēram, mūsu dramatiskais 
pulciņš regulāri startē republikas skolēnu 
teātru skatēs, savukārt mūsu dejotāji ir 
dejojuši pēdējos četros skolēnu dzies-
mu un deju svētkos,» lepojas direktore. 
Viņa uzskata, ka lielākā skolas vērtība 
ir pedagogs, kurš strādā, neskatoties 
pulkstenī. «Mēs, lai gan skolas nākotne ir 
neskaidra, strādājam ar pilnu atdevi, ne-
vis pa roku galam. Mēs skolā cenšamies 
dzīvi padarīt skaistāku un gaišāku, mums 
katrs bērns ir svarīgs. Vecāki tic mums 
un mūsu darbam un zina, ka pamatus 
bērniem ieliekam labus.»
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Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 26.11.2015.

Decembrī – 70 gadi

Karavackis Jānis, Elejas pag.
Batura Česja, Glūdas pag.
Kalvāne Lauma, Glūdas pag.
Kļaviņa Ināra, Glūdas pag.
Freimane Ausma, 
Kalnciema pag.
Iļjina Lilija, Kalnciema pag.
Karlovičs Kazimirs, 
Lielplatones pag.
Kalniņš Gustavs, Platones pag.
Sīlis Arnis, Platones pag.
Bļujus Biruta, Sesavas pag.
Lapšans Valdis, Svētes pag.
Liepiņa Aldona, Valgundes pag.

Decembrī – 75 gadi

Borisova Daina, Elejas pag.
Ivanova Ausma, Elejas pag.
Šekmane Viktorija, Elejas pag.
Ārmane Veneranda, Glūdas pag.
Kapicka Marija, Glūdas pag.
Šmuksta Skaidra, Glūdas pag.
Matuseviča Adolfina, 
Jaunsvirlaukas pag.
Millers Kārlis, Jaunsvirlaukas pag.
Zminko Ņina, Jaunsvirlaukas pag.
Tračuma Uļjana, Kalnciema pag.
Nagle Rasa, Lielplatones pag.
Neimanis Eduards, 
Lielplatones pag.
Dūmiņa Janīna, Līvbērzes pag.
Gorbaceviča Marija, 
Līvbērzes pag.
Vīksna Česlava, Platones pag.
Siliņš Aleksandrs, Svētes pag.
Stošs Nikolajs, Svētes pag.
Skrunds Vladimirs, 
Zaļenieku pag.

Decembrī – 80 gadi

Feldmane Aina, Elejas pag.
Ankudenoka Antoņina, 
Kalnciema pag.
Bistere Ņina, Kalnciema pag.
Varslavāne Silvija, Līvbērzes pag.
Vircavnieks Jānis, Līvbērzes pag.
Puikevics Jānis, Platones pag.
Dūze Mairita, Sesavas pag.
Bensone Ausma, Svētes pag.
Garne Marija, Svētes pag.
Jēgerte Ināra, Svētes pag.
Tora Vija, Vilces pag.
Klāvs Jūlijs, Vircavas pag.
Ņikitina Valentīna, Vircavas pag.

Decembrī – 85 gadi

Ondžule Lidija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Grudule Smuidrīte, 
Kalnciema pag.
Majore Vera, Kalnciema pag.
Platenbergs Elmārs Alberts, 
Platones pag.
Feldmanis Ludvigs, 
Valgundes pag.

Decembrī – 90 gadi

Pumpas Ēvalds, Svētes pag.

Pasniegti Jelgavas novada augstākie apbalvojumi

Jelgavas novada pašvaldī-
bas Atzinības raksts pa-
sniegts Sandrai Zeimulei, 
Sesavas pagasta kultūras 
darba vadītājai, par nozī-
mīgu ieguldījumu kultūras 
attīstībā, tradīciju saglabā-
šanā un popularizēšanā.

«Sandra ir absolvējusi Latvijas Lauk-
saimniecības akadēmiju kā agronome, 
tomēr dzīve viņu ir ierāvusi kultūras 
jomas virpulī. Kopš 2000. gada Sandra 
vada Sesavas pagasta kultūras dzīvi. 
Viņas vaļasprieks ir teātris, dejas, flo-
ristika un fotografēšana. Esam lepni, 
ka pagasta vēstures lappuses ir bagātas 
ar dažādām fotogrāfijām par pagasta 
cilvēkiem, apkārtējo dabu, pasākumiem 
un notikumiem. Sandras organizētie 
pasākumi vienmēr ir pārdomāti līdz 
pēdējam sīkumam – sākot ar dalīb-
nieku transportēšanu, galdu klājumu, 
koncertprogrammu, viesmākslinieku un 
arī pašmāju mākslinieku piesaisti, zāles 
dekorēšanu un beidzot ar vēl daudzām 
citām svarīgām lietām, kas pelēkajā 
ikdienā ienes krāsainību. Pagastā Sandru 
pazīst visi – lieli un mazi, pašdarbnieki, 

«Trīs paldies – tas ir daudz»
sportisti un seniori –, un viņi saka: «Sand-
ra – radoša un atvērta persona, tieša, 
dzīvespriecīga, harizmātiska. Komandas 
cilvēks ar ļoti lielu atbildību un mīlestību 
pret kultūru un visu, ko dara.»,» teikts 
pieteikumā. S.Zeimuli apbalvojumam 
pieteica Sesavas pagasta pārvalde.

Mainās gan laiki, gan cilvēki – saka 
S.Zeimule, domājot par savu kultūras 
jomā nostrādāto laiku. Viņa atceras, ka 
bijuši laiki, kad Bērvircavas tautas namā 
bija auksti un ne pārāk omulīgi, bet bērni 
un jaunieši nākuši bariem – spēlējuši 
novusu. Tagad, kad tautas nams ir sa-
kārtots un tajā ir silti un mājīgi, nācēju 
vairs nav tik daudz, un nereti priekšroka 
tiek dota datoram un internetam. Tāpat 
bijis, ka Bērvircavā balles rīkotas divreiz 
mēnesī, un apmeklētāju nav trūcis, bet 
tagad uz ballēm iet jaunieši Sesavā. Arī 
diskotēku laiki ir beigušies, jo tagad tās 
vairs nevienam nav vajadzīgas. 

«Cilvēki jau ir pieraduši pie daudz-
veidības un prasa kvalitāti. Ja man kāds 
saka, lai uzaicinām pie sevis, piemēram, 
«Prāta vētru», nesaku nē, bet prasu: 
«Cik tu par to būtu gatavs maksāt?» 
Un cilvēki sākuši izvērtēt un saprast, 
ka uz lieliem pasākumiem izdevīgāk ir 

aizbraukt uz Jelgavu vai Rīgu un pagastā 
to tomēr nevajag,» par savu darbu stāsta 
S.Zeimule. Viņa gan uzsver, ka vairākas 
reizes gadā uz pasākumiem cenšas uzai-
cināt viesmāksliniekus, bet stūrakmens 
tomēr esot pagasta pašdarbnieku kolek-
tīvi, kas iznes daudzus pasākumus. «Bez 
saviem kolektīviem es neko nevarētu 
izdarīt,» atzīst Sandra.

Viņa uzskata, ka ir pasākumi, kuriem 
jābūt ik gadu: Lieldienas, Jāņi, 18. 
novembris, Ziemassvētki. Tomēr visu 
laiku ir jāmeklē odziņa, kāpēc lai tas 
cilvēks uz pasākumu atnāktu. «Veidi, 
kā ieinteresēt, ir dažādi. Parasti izdo-

mājam pasākumiem tēmu, kas padara 
tos interesantākus. Šogad arī pirmo 
gadu iesaistījāmies Leģendu nakts 
pasākumos un stāstījām par Bērvirca-
vas muižu. Patiesībā es biju pārsteigta 
– cilvēki tiešām uz šādiem pasākumiem 
brauc! Nākamvasar jaunieši grib sarīkot 
brīvdabas kino,» Sandra ieskicē jau 
padarīto un plānoto. Viņa norāda, ka 
pagastā ir pamatskatītāji, kas apmeklē 
teju visus pasākumus, un vidējais pasā-
kumu apmeklējums ir 50, bet atsevišķi 
pasākumi, piemēram, amatierteātra 
pirmizrāde, 18. novembra pasākums ar 
pagasta cilvēku godināšanu, tiek apmek-
lēti labāk – tajos vidējais apmeklējums ir 
170 – 180 cilvēki.

S.Zeimule atzīst, ka visu laiku mācās 
ko jaunu un meklē iedvesmu, bet, lai mā-
cītos no kļūdām, labprāt uzklausītu kā 
atzinīgus vārdus, tā arī pamatotu kritiku. 
«Tas ir tikai normāli – viens cilvēks nevar 
visu zināt, tāpēc ir svarīga domu apmai-
ņa. Man ir jāzina un jācenšas saprast, ko 
vēlas iedzīvotāji,» teic Sandra, piebilstot: 
savulaik bijusī Jelgavas novada Kultūras 
nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša ie-
mācījusi: «Ja pēc pasākuma trīs cilvēki 
pasaka paldies, tas jau ir daudz.»

Jelgavas novada pašvaldī-
bas Atzinības raksts pa-
sniegts Valentīnai Savičai, 
Glūdas pirmsskolas izglī-
tības iestādes «Taurenītis» 
vadītājai, par ilggadēju, 
radošu un kvalitatīvu darbu, 
sekmējot jaunās paaudzes 
izglītošanu, audzināšanu, 
veselības stiprināšanu, 
un nesavtīgu ieguldījumu 
pirmsskolas izglītības sistē-
mas pilnveidē.

«Valentīna Saviča Glūdas pirmsskolas 
izglītības iestādē «Taurenītis» strādā 17 
gadus. Izglītības iestādē pedagoģiskajā 
darbā kopā aizvadīti 38 gadi – kopš 
tās izveidošanas dienas 1977. gada 14. 
martā. Pateicoties V.Savičas prasmīgai 
vadībai, vēlmei pašai mācīties un apgūt 
mūsdienīgas darba metodes, arī iestādes 
kolektīvs ir gatavs jauniem izaicināju-

«Neesmu no tām, kas sēž kabinetā»
miem – ieviest informācijas tehnoloģijas 
un inovācijas pedagoģiskajā darbā. 
V.Savičas spēja būt draudzīgai, bet reizē 
arī prasīgai gan pret sevi, gan kolektīvu, 
gan bērnu vecākiem, gan pakalpojumu 
sniedzējiem, sekmējot darba kvalitāti, 
ir radījusi drošības izjūtu un saliedētību 
kolektīvā, kas dara savu darbu kvalita-
tīvi un pēc labākās sirdsapziņas,» teikts 
pieteikumā. V.Saviču apbalvojumam 
pieteica Jelgavas novada Izglītības 
pārvalde.

V.Saviča visu mūžu dzīvo Dobelē un 
visu darba mūžu uz darbu ir braukusi – 
gan ar sabiedrisko, gan ar privāto trans-
portu. Viņa uzskata, ka braukāšana tikai 
disciplinē un mobilizē. «Pirmkārt, visur 
vienmēr jābūt laikā, nedrīkst nokavēt 
ne minūti. Otrkārt, nākas pastaigāt arī 
kājām, un tas ļauj pārslēgt domāšanu,» 
plusus uzskaita direktore.

Glūdā viņa nonāca nejauši. «Toreiz 
manam dēlam Dobelē nebija vietas 

bērnudārzā, bet Glūdā bija iespēja. 
Nekad nebūtu domājusi, ka strādāšu 
pedagoģijā, bet toreiz spriedu – kādu 
gadiņu pastrādāšu, kamēr Dobelē 
bērnudārzā atbrīvosies vieta,» atceras 
direktore. Toreiz viņai bija masu pasā-
kumu režisores izglītība, un nācās arī 
iegūt otru augstāko izglītību. «Sākumā 
jau tā kultūra man bija tuvāka, bet 
ar gadiem arī cilvēka iekšējā izjūta 
mainās. Tagad es tik daudz esmu 
apguvusi, daudz ko zinu un protu 
savā darbā,» spriež V.Saviča. Viņa 
vērtē, ka abas profesijas ir vienlīdz 
grūtas, turklāt abās jābūt psiholo-
ga talantam. «Ir jājūt, kā ar katru 
cilvēku runāt, jāspēj otru uzklausīt, 
jāmēģina saprast viņa problēmu, lai 
spētu palīdzēt,» skaidro bērnudārza 
vadītāja. Par sevi viņa saka, ka nav no 
tām vadītājām, kas visu dienu pavada 
kabinetā: «Mums ir trīs darbinieces, 
kas ilgstoši slimo. Zinot, cik grūti ir 

saģērbt mazos bērnus iešanai laukā, 
es eju audzinātājām palīgā.» 

Par svarīgākajām savā dzīvē V.Saviča 
uzskata trīs lietas, nosaucot tās prioritā-
rā secībā: veselība, ģimene, darbs. «Ja 
ir veselība, tu vari visu – gan dot, gan 
ņemt. Ģimene cilvēkam dod prieku, 
bet ir vajadzīgs arī cits piepildījums 
– ārpus privātās dzīves. Un galu galā 
darbā nopelnām arī naudu. Ja cilvēkam 
dzīvē ir šīs trīs lietas, tad jāsaka paldies,» 
pārliecināta V.Saviča.

Jelgavas novada pašvaldības 
Goda diploms pasniegts Biru-
tai karlovskai, Elejas pagasta 
doktorāta ģimenes ārstei, 
par nozīmīgu ieguldījumu 
veselības aprūpes attīstībā.

«Biruta Karlovska strādā Elejas pagas-
tā no 1977. gada. Šobrīd vairāk nekā 2000 
pacientu ir izvēlējušies dakteri par savu 
ģimenes ārsti. Viņas pacientu lokā ir gan 
jaundzimušie, gan bērni, gan jaunieši, gan 
seniori cienījamos gados. Visi pacienti tiek 
ārstēti pēc labākās sirdsapziņas. Par dakte-
ri var teikt – medicīnai veltīts mūžs,» teikts 
pieteikumā. B.Karlovsku apbalvojumam 
pieteica Elejas pagasta pārvalde.

Birutas dzimtā puse ir Valka, bet 
Elejā viņa nonāca pēc augstskolas – kā 
interniste terapeite viņa tika nosūtīta 
darbā Elejas poliklīnikā. «Kad valstī 
sākās medicīnas reformas un tika iz-
veidota ģimenes ārsta institūcija, man 
bija iespēja doties prom no Elejas, bet 
nolēmu palikt. Varētu teikt, ka 1999. 
gads bija brīdis, kad man bija jāsāk darbs 
no nulles – jā, telpas tika nodrošinātas, 
bet par pārējo man bija jādomā pašai: 
kāda būs mana komanda, kā es sniegšu 
palīdzību saviem pacientiem, kādas vei-
dosies manas attiecības ar viņiem. Man 
bija jāorganizē ne tikai ārstnieciskais, 

bet arī saimnieciskais darbs, un toreiz 
man tas bija jaunums un izaicinājums,» 
atceras ārste. 

Viņa norāda, ka pārkvalificēties par 
ģimenes ārsti viņu pamudināja arī augstā 
atbildības izjūta. «Es jutos un joprojām 
jūtos pārāk atbildīga par visu – sevi, savu 
komandu, pacientiem,» teic ārste. Tagad, 
atskatoties uz padarīto, viņa vērtē, ka ir iz-
devies. B.Karlovska spriež, ka viņas pašas 
lielākais ieguvums ir iegūtā lielā pieredze. 
Tik augsts apbalvojums, kāds ir Jelgavas 
novada pašvaldības Goda diploms, ir 
viņas darba novērtējums. «Liels paldies 
visiem, kuri novērtēja manu darbu un 
izvirzīja mani Jelgavas novada pašvaldī-
bas augstākā apbalvojuma saņemšanai,» 
saka ārste.

«Esmu pārāk 
atbildīga par visu»

Jelgavas novada pašvaldī-
bas Goda diploms pasniegts 
Dzintrai Zimaišai, ilggadējai 
kultūras jomas vadītājai, 
par mērķtiecīgu un rado-
šu ieguldījumu kultūrvides 
veidošanā, Dziesmu un deju 
svētku tradīciju saglabāšanā 
un amatiermākslas attīstībā.

«Dzintra Zimaiša ir viena no Latvijā 
pazīstamākajām un radošākajām kultū-
ras dzīves vadītājām. Viņa kultūras jomā 
strādā no 1967. gada. No 1993. gada līdz 
2009. gadam Dz.Zimaiša bija Latvijas 
Republikas Kultūras ministrijas kultūras 
inspektore Jelgavas rajonā. Jelgavas 
novadā kultūras dzīvi Dz.Zimaiša vadīja 
līdz 2015. gada 31. jūlijam. Pateicoties 
Dzintras pašaizliedzīgajam darbam, 
stingrībai un vienlaicīgi lielai mīlestī-
bai pret katru pašdarbības kolektīvu, 
Jelgavas novada pašvaldības vārds ir 
izskanējis Latvijā un ārpus Latvijas ro-
bežām,» teikts pieteikumā. Dz.Zimaišu 
apbalvojumam pieteica domes deputāte 
Ilze Vītola.

«Visus šos gadus esmu godīgi strādāju-
si, izaudzinājusi labus kolektīvu vadītājus, 
pašaizliedzīgus kultūras darbiniekus. Tas 
arī ir mans lielākais devums novadam,» 
teic Dz.Zimaiša. Viņa uzsver, ka cilvē-

kam ir jāmācās visu mūžu, īpaši kultūras 
jomā, jo jāspēj iet līdzi laikam: jāzina 
gan par jaunākajām modes tendencēm, 
gan tehnoloģijām, gan pieprasītākajiem 
māksliniekiem. «Mūžu dzīvo, mūžu 
mācies. Vienmēr esmu domājusi un 
gādājusi, lai kultūras darbinieki mācītos, 
pilnveidotos, pat tad, ja dažs bija jāspiež 
ar varu,» saka bijusī novada pašvaldības 
Kultūras nodaļas vadītāja.

Viņa ir pārliecināta, ka šis darbs 
ir skaists – tu pats visu plāno, veido, 
izved ideju, analizē, arī atbildi. Tomēr 
vienlaikus arī ļoti smags un atbildīgs. 
Un ir lietas, ko nevar iemācīties. «Var 
iemācīties un attīstīt dažādas prasmes, 
bet kultūru nevar iemācīties, tā ir jājūt. 
Un, ja cilvēks ir savā vietā, to uzreiz var 
redzēt,» ir pārliecināta Dz.Zimaiša, pie-
bilstot: viss dzīvē ir mainīgs, bet kultūra 
paliek vienmēr.

«Kultūru nevar iemācīties, 
tā ir jājūt»
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ZAļENIEkoS
Atjauno jumtu

Ar īpašu koncertu Zaļenieku Zaļajā 
draudzē, kurā uzstājās Jānis Strapcāns 
un viņa draugi, tika atzīmēts draudzes 
dievnama jumta rekonstrukcijas noslē-
gums. Līdz šim lielāki baznīcas jumta 
klājuma nomaiņas darbi notikuši vien 
1986. gadā, kad tika uzklāts šīfera jum-
ta segums, bet tagad baznīcai ir māla 
dakstiņu jumts, kāds ēkai bijis sākotnēji. 
Zaļās draudzes mācītājs Guntars Lūsītis 
norāda, ka rekonstrukcijas darbi kopu-
mā izmaksājuši ap 65 000 eiro un, lai 
savāktu šādus naudas līdzekļus, rakstīts 
projekts Valsts kultūras pieminekļu aiz-
sardzības inspekcijai, iegūstot finansēju-
mu 20 000 eiro apmērā, rekonstrukcijai 
saņemts arī Jelgavas novada pašval-
dības līdzfinansējums 8000 eiro, tāpat 
3000 eiro iegūti no Latvijas Evaņģēliski 
luteriskās baznīcas, savukārt pārējos 
līdzekļus saziedojuši atbalstītāji, tostarp 
daudzi apkārtnes zemnieki. Jāpiebilst, ka 
Zaļenieku evaņģēliski luteriskā baznīca 
pēc hercoga Gotharda Ketlera rīkojuma 
būvēta ap 1571. gadu katoļu kapelas 
vietā. Tagadējās mūra baznīcas celtnie-
cība pabeigta 1872. gadā. Baznīcā ir 
saglabājušās vecās ērģeles, kuras 1862. 
gadā uzbūvējis P.K.Hermanis, savukārt 
baznīcas torņa zvans ir lielākais Jelgavas 
novadā – tas liets 1930. gadā.

kALNCIEMĀ
Piedāvā darbu VUGD
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nests (VUGD) aicina darbā ugunsdzēsēju 
glābēju (autovadītāju) Jelgavas daļas 
Kalnciema postenī. Obligātās prasības 
kandidātiem: atbilstība Iekšlietu minis-
trijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 
vietu pārvaldes amatpersonu ar spe-
ciālajām dienesta pakāpēm dienesta 
gaitas likuma 4. panta prasībām; vecums 
– no 18 līdz 40 gadiem; vismaz vidējā 
izglītība; vismaz B2 pakāpei atbilstoša 
valsts valodas prasme; C kategorijas 
transportlīdzekļa vadītāja apliecība (stāžs 
vismaz gadu). Nepieciešamās prasmes: 
prasme peldēt un vienas svešvalodas 
prasme saziņas līmenī. VUGD piedāvā 
stabilu atalgojumu (527 – 650 eiro 
bruto) un sociālās garantijas. Pieteikumu 
ar CV, motivācijas vēstuli un rakstisku 
apliecinājumu par peldētprasmi var 
iesniegt līdz 30. decembrim pa e-pastu 
cv@vugd.gov.lv. Papildu informācija pa 
tālruni 67075811.

ELEJĀ
Paldies par margām
«Ceļš uz mūsu mājām Rūpniecības ielā 
24 ved pāri caurtekai. Lai ziemā mašīnas 
neieslīdētu grāvī, bija nepieciešams 
uzlikt margas – drošības apsvērumu dēļ. 
Paldies Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājam Ziedonim Caunem par akceptu, 
Jelgavas novada pašvaldības izpilddirek-
tora vietniekam Valdim Buividaitim un 
Elejas pagasta pārvaldei par rīcību un 
margu uzstādīšanu,» saka Elejas pagasta 
iedzīvotāja Sesavas pamatskolas sporta 
skolotāja Inga Striška.

VALGUNDē
Rokdarbnieces paplašina 
iespējas

Tautas lietišķās mākslas kopa «Valgunde», 
kurā pagasta rokdarbnieces nodarbībās 
ar vadītāju Ligitu Ozolnieci apgūst jaunas 
un atkārto jau zināmās prasmes, šogad 
piedalījusies vairākās izstādēs: «Spilveni» 
(Līgatnē), «Ceriņu neprāts» (Dobelē), 
valsts mēroga izstādē «Linu dvieļi un 
māla krūzes» (Cēsīs). Šogad izstādē 
līdzās adījumiem, tamborējumiem, ta-
pojumiem, dekupējumiem, filcējumiem 
un pērļojumiem rokdarbnieces rāda arī 
pašu austus un šūtus darbiņus. Iespēja 
šūt un aust viņām ir, pateicoties projektos 
iegādātām šujmašīnām un stellēm.

Pagaidām nenoskaidroti 
ļaundari bērnu laukumā 
Svētes pagasta Atpūtas 
ciemā salauzuši rotaļu 
iekārtas, ko pirms četriem 
gadiem uzstādīja iedzī-
votāju biedrība. «Tagad 
ceram tikai uz to, ka vai 
nu kāds ir redzējis noti-
kušo un var pateikt, kas ir 
vainīgie, vai paši ļaundari 
salabos posta darbu,» 
uzsver biedrības «Svētes 
Atpūta» valdes priekšsē-
dētājs Zigurds Luka-In-
dāns.

Viņš stāsta, ka rotaļlaukums tika 
izveidots ar pašvaldības (pašvaldība 
sagatavoja laukuma vietu) un Nīder-

Izdemolē bērnu 
laukumu

landes fonda KHNM atbalstu, tolaik 
ieguldot ap 1500 latu. Aktīvisti ik 
gadu talkas laikā uzkopa rotaļ-
laukumu un tā apkārtni, salaboja, 
ja bija kas salūzis, kāds pat līdzās 
laukumam bija uzstādījis soliņu. 
«Vissāpīgākā ir attieksme – kā var 
izpostīt bērnu rotaļu laukumu? Jau 
tad, kad laukums tika veidots, bija 
cilvēki, kas uz to raudzījās skeptiski 
un teica, ka laukums labi ja gadu 
izturēs, bet līdz šim tas nav ticis 
ļaunprātīgi lauzts un postīts,» tā 
Z.Luka­Indāns. 

Viņš uzsver, ka pēdējā laikā Atpū-
tas ciems arvien vairāk attīstās, tajā 
ir arvien vairāk māju un iedzīvotāju, 
bet šis bērnu rotaļu laukums Atpūtas 
ciemā ir vienīgais sabiedriskais ob-
jekts. Visticamāk, tas tiks atjaunots. 

«Tagad gan nav jēgas to darīt. Visdrī-
zāk tas notiks pavasarī vai pat Lielās 
talkas laikā,» lēš biedrības valdes 
priekšsēdētājs, cerot uz cilvēku at-
saucību un palīdzību laukuma atjau-
nošanā. «Visvairāk tomēr priecātos, 
ja paši vainīgie, izjūtot sirdsapziņas 
pārmetumus, nāktu un salabotu no-
darīto skādi,» saka Z.Luka­Indāns, 
uzsverot, ka biedrība ar savu rīcību 
nemitīgi cenšas mainīt sabiedrības 
nostāju pret publisku īpašumu, vidi 
un citu darbu.

Jāpiebilst, ka biedrība par noda-
rīto ziņoja Svētes pagasta pārvaldei, 
kas vērsās policijā. Pagasta pārval-
des vadītājs Edgars Grīnofs piebilst, 
ka nesen ļaundari uzdarbojušies arī 
citās vietās pagastā, laužot, lokot un 
raujot ārā no zemes ceļa zīmes.

Jau otro gadu kalncie-
ma pagastā ar uzņēmēju 
atbalstu Jaunajā gadā 
pagasta iedzīvotājus un 
viesus priecēs svētku 
salūts. Tas notiks 2016. 
gada 1. janvārī pulksten 
1 laivu piestātnē (pie 
pagasta pārvaldes) un 
ilgs aptuveni 3,5 – 4,5 
minūtes.

Kalnciema pagasta pārvaldes 
vadītājs Dainis Keidāns paldies par 
finansiālu atbalstu svētku salūta or-
ganizēšanā saka uzņēmumiem SIA 
«Gneiss», SIA «Spectre Latvia», 
SIA «ABSystems», SIA «Oniks», 
SIA «WWL Houses» un «Dzintara 
darbnīca». Salūtam tiks izmantoti 
arī Kalnciema pagasta pārvaldes 
līdzekļi. Kopējā salūtam saziedotā 
summa ir 550 eiro. 

«Salūts ir veids, kā saliedēt sa-
biedrību, kopā sveicot Jauno gadu, 
veidot kopības izjūtu un izpratni 
par skaisto,» norāda D.Keidāns, 
pagasta pārvaldes vārdā izsakot pa-
teicību uzņēmumiem, kas atbalstīja 
salūta organizēšanu, par atsaucību 
un sadarbību.

Jāpiebilst, ka tradīcija Jauno 
gadu sagaidīt ar svētku salūtu Kaln-
ciema pagastā tika ieviesta pērn. 
Arī tad to realizēt palīdzēja pagasta 
uzņēmēji. Pērn salūta rīkošanai tika 
saziedoti 300 eiro.

Uzņēmēji 
sarūpē 
Jaungada 
salūtu

Leģendu nakts pasākumā 
Vilcē viesojās TV filmas 
«Saplēstā krūze», kuras 
filmēšana šogad norisinā-
jās gan Vilces, gan Zaļe-
nieku pagastā, gan Tērve-
tes novadā, veidotāji un 
tikās ar saviem atbalstītā-
jiem, palīgiem, labvēļiem.

Filmas radošā komanda īsumā pa-
stāstīja par filmas tapšanas procesu, 
kā arī nodemonstrēja materiālu no 
topošās filmas. «Sižets sākās ar skatu 
uz Ūziņu vējdzirnavām, kurām ar 
moderno tehnoloģiju palīdzību bija 
«uzradušies» spārni. Tajā bija gan pi-
kantas mīlas ainas, gan greizsirdības 
scēnas, gan slepkavība mantkārības 
nolūkā, gan Kristīnes Nevarauskas 
atveidotās Liesmas Tērvetē filmētā 

Vilcenieki novērtē jauno 
filmu; TV ekrānos tā būs februārī

kāzu aina, gan bērna dzimšanas 
aina (tā tika filmēta Ūziņos), gan 
ūtrupes aina, kurā piedalījās arī 
Vilces pagasta iedzīvotāji, gan kār-
šu spēles aina krogā, gan galvenā 
varoņa Ērika atveidotāja Kaspa-
ra Dumbura brauciens ar retro 
auto,» stāsta pasākuma dalībniece 
Ūziņu bibliotēkas vadītāja Gunita 
Kulmane, kura filmēšanas grupai 
daudz palīdzējusi un klātesošajiem 
pastāstīja, kā filmēšana noritējusi 
Ūziņos. Par filmēšanu Vilcē stāstīja 
Vilces pagasta pārvaldes vadītāja 
Anda Duge. 

Pasākumā piedalījās gandrīz visa 
filmēšanas komanda – režisore Inta 
Gorodecka, scenārija autores Gunta 
Kalniņa un Inta Bernova, operators 
Normunds Pavlovskis, grimētājas 
Maruta Meliņa un Dagnija Gaub­

šteina, rekvizitore Maija Ieviņa, 
gaismotājs Kaspars Arājs, skaņu 
režisors Toms Veismanis, mūzikas 
autors Emīls Zilberts, izpildpro-
ducente Monta Valdmane, aktieru 
asistente Ilze Forstmane, aktieri 
Imants Strads un Aivars Krancma-
nis. «Filmas režisore I.Gorodecka 
teica – viņai bija tāda sajūta, ka visi 
ir noilgojušies pēc filmas, kura būtu 
par mums, par mūsu vēsturi, par 
mūsu dzīvi, jo tādu atbalstu viņa sen 
nebija izjutusi. Režisore pateicās 
Vilces pagasta, Zaļenieku pagasta un 
Tērvetes novada ļaudīm par uzmanī-
bu un atbalstu filmas tapšanā,» stāsta 
Vilces tautas nama vadītāja Daina 
Judina, kura bija radošās komandas 
labais gariņš Vilcē.

Vilces pagastā zināma kliņģeru 
cepēja Laila Kunrāde filmas gru-

pai uzdāvināja kliņģeri, kuru, kā 
teica komanda, «beidzot drīkstēs 
apēst, jo filmai ceptajos varēja tikai 
nolūkoties un rīt siekalas – tie bija 
rekvizīti». 

G.Kulmane atzīst, ka skatīties 
safilmēto materiālu bijis ļoti intere-
santi: «Darbība risinājās ļoti spraigi, 
aizraujoši, un kaislības mutuļoja. Ar 
lielu nepacietību gaidīšu seriālu.» 
Simtgadīgā Berķenes skola, glezno-
tāja Raimonda Līcīša mājas, Mūr-
muiža, Baložu dzimtas māja «Grebz-
des», ūdenskritums pie Berķenes 
dzirnavām, Ūziņu dzirnavas, Ūziņu 
«Dimzēni» ar visu mājdzīvnieku sai-
mi, skaistā Zemgales daba un Vilces 
ļaudis ieies Latvijas kinematogrāfijas 
vēsturē kopā ar «Saplēsto krūzi». 
Daudzsēriju filma TV ekrānos no-
nāks 2016. gada februārī.

Atskatoties uz aizvadīto 
gadu Līvbērzes pagastā, 
pagasta pārvaldes vadītā-
ja Ruta Medne stāsta, ka 
paveikti vairāki nopietni 
darbi, tomēr nekad nedrīkst 
aizmirst pašu lielāko pagas-
ta vērtību – iedzīvotājus.

Starp nozīmīgākajiem darbiem 
noteikti jāmin tas, ka renovētas sko-
las, pabeigti pirmās kārtas teritorijas 
sakopšanas darbi pie Aizupes pamat-
skolas, pirmsskolas iestādei izveidots 
bērnu rotaļu laukums, kā arī uzsākti 
projektēšanas darbi Līvbērzes vidus-
skolas mājturības ēkas griestu un jumta 
rekonstrukcijai. «Esam gandarīti par 
šogad paveikto, tomēr vislielākais lep-
nums ir par strādīgajiem un čaklajiem 
ļaudīm, kuri palīdz pagastam izskatīties 
skaistam un sakoptam, audzina jauno 
paaudzi, strādā un priecājas,» uzsver 
Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāja.

«Viss turas uz cilvēkiem»
Šogad pagastam lepoties likusi jaunā 

paaudze, kas labi mācās un darbojas 
mazpulkos, deviņas līvbērznieces, 
kuras dzied korī «Asni», Aizupes 
skolas dejotāji, kuri nopelnīja godu 
piedalīties Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos. R.Medne turpina, ka 
brašas un izteiksmīgas dziedātājas ir 
Aizupes pamatskolas kolektīvā «No-
slēpums», kurš piedalījās arī konkursā 
«Balss pavēlnieks», priecē arī mazie 
un lielie dziedātāji no «Krellītēm» un 
«Krellēm». Šogad pagasta iedzīvotājus 
priecēja arī Līvbērzes mazie dejotāji un 
skolēnu koris, kura ilgu laiku pagastā 
nav bijis, – viņiem pirmā uzstāšanās 
bija valsts svētkos. «Esam gandarīti, ka 
mūsu pagastā darbojas desmit dažādi 
pašdarbības kolektīvi – gan pašvaldī-
bas atbalstītie, gan pēc pašu iniciatīvas 
veidotie,» norāda R.Medne, piebils-
tot, ka šogad 30. jubileju svin vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Miestiņš». 
Līvbērzniekiem arī sports nav svešs 

– gan jaunie, gan seniori ir aktīvi kā 
tepat mājās, tā aizstāvot pagasta godu 
novada sacensībās.

Līvbērzes pagasta pārvaldes vadī-
tāja norāda: pagasts ir tāds, kādi ir tā 
iedzīvotāji, un tā skaistumu veido arī 
sakoptāko lauku sētu un māju saimnieki 
ar savu veikumu, izdomu un darbo-
ties gribu. «Paldies sakām visiem 12 
izvirzītajiem nominantiem, kuri šogad 
tika novērtēti gan pagasta, gan novada 
līmenī kā labākie,» stāsta R.Medne.

«Visi kopā esam mēs – cilvēki, kas 
šeit dzīvo, strādā, atpūšas un lepojas 
ar savu pagastu, savu novadu, savu 
Latviju. Un mēs lepojamies ar saviem 

cilvēkiem, kā katru gadu sveicot 
pagasta iedzīvotājus vairākās nomi-
nācijās,» uzsver pagasta pārvaldes 
vadītāja. Šogad par mūža ieguldījumu 
Līvbērzes pagastā paldies teikts Verai 
Smiltniecei, kura sevi par līvbērznieci 
dēvē jau 45 gadus un 37 gadus strādā 
par pirmsskolas skolotāju, godprātīgi 
audzinot jaunos pilsoņus. Savukārt 
nominācijā «Es – savam Līvbērzes 
pagastam» tika godināta Ilona Rubule 
– it kā klusa un mierīga, bet gudra 
savā tiešajā darbā: viņa jau 20 gadus ir 
pagasta grāmatvede, aktīvi iesaistās da-
žādos sabiedriskajos darbos, veiksmīgi 
darbojas amatierteātra kolektīvā.

Vera 
Smiltniece

Ilona
Rubule
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SESAVĀ
Vajag rotaļu laukumu
No šī mācību gada Sesavas pa-
matskolā atvērta jauna pirmsskolas 
bērnu grupiņa bērniem vecumā no 
1,5 līdz 3 gadiem. Lai gan pie skolas 
rotaļlaukuma nav, skolas direktore 
Ināra Nikolajeva meklē veidus, kā 
pie tāda tikt. «Pirmais, ko pati mē-
ģināju darīt lietas labā, – uzrakstīju 
grandu projektu «Otrā elpa», jo 
līdz šim ir bijusi pozitīva pieredze 
šāda veida projektu rakstīšanā. Bija 
nepieciešams savākt 10 000 balsu, 
un palīdzību lūdzām, sabiedrību 
uzrunājot ar dažādu portālu starp-
niecību, bet par mūsu projektu 
nobalsoja tikai 556 cilvēki,» stāsta 
direktore. Tagad viņa projektu ak-
tualizējusi un meklēs konkursus un 
programmas, kurās to iesniegt, lai 
piesaistītu finansējumu laukuma 
izveidei. Paralēli tam direktore vaja-
dzību pēc rotaļlaukuma ir plānojusi 
arī skolas investīcijās.

LIELPLAToNē
Saņem bildinājumu 
visas valsts priekšā

TV šova «Izklausies redzēts» 2. 
sezonas fināla raidījuma tiešraidē 
29. novembrī aktrise Baiba Neja, 
kura agrāk dzīvojusi Lielplatones 
pagastā, Vilces pagasta Ziedkalnē 
un Zaļeniekos, visas Latvijas priekšā 
saņēma bildinājumu no sava drauga 
un abu bērnu tēva aktiera Kristapa 
Rasima, kurš bija viens no četriem 
šova finālistiem. Finālā šova dalīb-
nieki varēja paši izvēlēties, kādas 
slavenības dziesmu atdarinās, un 
K.Rasims bija izvēlējies Džo Kokera 
dziesmu «You are so beautiful», 
pēc kuras izteica savai draudzenei 
bildinājumu un pasniedza baltas 
rozes. Baiba teica: «Jā!» Jāpiebilst, 
ka finālā uzvarētāju noteica skatītāji, 
no kuriem 79 procenti savu balsi 
atdeva tieši par K.Rasimu. Līdz ar to 
viņš ieguva galveno balvu – 5000 
eiro – savam labdarības projektam: 
Bērnu slimnīcas Onkoloģijas noda-
ļai. Jāpiebilst, ka K.Rasims saņēma 
arī ceļojumu divām personām 1800 
eiro vērtībā. 

SVēTē
Iededz ugunszīmi

18. novembrī, Latvijas Republikas 
proklamēšanas 97. gadadienā, 
Svētes pagasta jaunieši jau ceturto 
gadu pēc kārtas devās uz Hercoga 
Jēkaba laukumu Jelgavā, kur līdzte-
kus Jelgavas skolu jauniešu veido-
tajām sveču kompozīcijām izveidoja 
savu sveču kompozīciju «Latvija 
uguns zīmēs 2015», pārstāvot savu 
pagastu.

VALGUNDē
Sveic svētkos
Ir dīvaina sajūta gadu mijā,–  
Kad zvaigžņotā debess sudrabu sijā,
Tad zogas gan prieks, gan neziņa 
krūtīs – 
Ko nākamā gada puteņi sūtīs?
Ir dīvaina sajūta tādā brīdī,
Kad satiekas gadi uz īsu brīdi:
Tu pats it kā stāvi vēl durvju priekšā,
Bet domas – tās sen jau atrodas 
iekšā.

(I.Tabūne.)
Valgundes pagasta pārvaldes kolek-
tīvs teic lielu paldies iedzīvotājiem 
par sadarbību un sapratni! Priecīgus 
Ziemassvētkus! Gaišas domas, labu 
noskaņojumu, drosmi un cerību pie-
pildījumu jaunajā – 2016. – gadā!

Novembra sākumā no III 
starptautiskā horeogrā-
fiskā deju kolektīvu kon-
kursa «Samocviti» Ukrai-
nas kultūras galvaspilsē-
tā ļvovā atgriezās Elejas 
jauniešu deju kolektīvs 
«Tracis». Mūsu dejotāji 
bija vienīgie latviešu pār-
stāvji festivālā. 80 kolek-
tīvu konkurencē «Tracis» 
atzīts par vienu no 15 
labākajiem kolektīviem 
un tautas deju kategorijā 
kļuva par uzvarētājiem.  

Konkursā Ukrainā piedalījās 
2000 dalībnieku no 80 kolektīviem. 
Uz festivālu bija ieradušies Ukrai-
nas, Polijas, Maķedonijas kolektīvi 
un arī «Tracis» no Latvijas. Visi tika 
iedalīti trīs kategorijās – klasiskā 
deja, mūsdienu deja un tautas 
deja. Mūsējie startēja tautas deju 
kategorijā. 

«Pirmajā dienā notika konkursa 
atklāšana un svinīgais gājiens pa 

«Tracis» apliecina 
sevi Ukrainā

Ļvovas ielām. Mēs bijām vienīgais 
kolektīvs no Latvijas, tāpēc kopā ar 
«Trača» karogu nesām arī Latvijas 
karogu. Jau gājienā sajutām ukrai-
ņu silto uzņemšanu un lielo interesi 
par mūsu valsti. Daudzi vietējie 
nāca mums klāt un paspieda roku 
par to, ka atbalstām ukraiņus grūtā 
brīdī,» stāsta kolektīvs. Pēc gājiena 
atraktīva gida pavadībā dejotājiem 
arī izdevies iepazīt pašu Ļvovu.

Nākamajā dienā noritēja kon-
kurss, kurā arī «Tracis» piedalījās 
ar mājās sagatavotu programmu 
un iepriecināja gan žūriju, gan 
skatītājus. «Skatuve bija ļoti liela, 
konkurenti – spēcīgi, tāpēc dejotāji 
bija diezgan nobijušies, taču centās 
parādīt latviešu tautas deju visā 
krāšņumā,» atzīst kolektīva vadī-
tāja Ivita Lejava­Majore.

Festivāla trešajā dienā dejotājiem 
gida pavadībā bija iespēja iepazīt 
Ļvovas apkārtnes pilis, baznīcas 
un klosterus. Bet ceturtā diena 
bija īpaša, jo tika paziņoti rezultāti. 
«Lai gan bijām ļoti nobijušies, mēs 

tikām 15 labāko kolektīvu skaitā no 
80. Tas bija patīkams pārsteigums. 
«Tā bija smaga un piepildīta diena, 
jo pulksten 11.30 mums bija jāvada 
meistarklase citiem kolektīviem, 
mācot latviešu tautas deju, vēlāk 
ātri jānokļūst Ļvovas Nacionālajā 
teātrī, lai uzstātos noslēguma kon-
certā kopā ar labākajiem. Dejot uz 
tik lielas un slavenas Ļvovas ska-
tuves bija liels gods un atbildība,» 
tā kolektīvs.  

Pēc noslēguma koncerta notika 
festivāla apbalvošana, un «Trača» 
ceļojums vainagojās ar III starp-
tautiskajā horeogrāfiskajā deju 
kolektīvu konkursā «Samocviti» ie-
gūto pirmās pakāpes laureāta godu. 
«Ko gan vairāk varējām vēlēties 
– jauka pilsēta, mīļi cilvēki, silts un 
saulains laiks un uzvara tautas deju 
kategorijā!» tā vadītāja, kolektīva 
vārdā sakot paldies Elejas pagasta 
pārvaldes vadītājam par sniegto 
finansiālo atbalstu, kā arī Kultūras 
pārvaldes vadītājai Anitai Lieknai 
par sapratni un atbalstu.

Foto: no kolektīva arhīva

Novembra sākumā 
«Latvijas valsts ceļu» 
speciālisti konstatēja, 
ka Jelgavas–Dobeles un 
Jelgavas–Tukuma ceļu 
krustojumā netālu no 
Aizupes pamatskolas sa-
bojāts luksofors, kas tika 
uzstādīts tikai šoruden.

Nodarītos bojājumus «Latvijas 
valsts ceļu» speciālisti konstatēja 
9. novembrī: Tušķos regulējamas 
gājēju pārejas ceļa kreisajā pusē 
vandaļi bija salauzuši luksoforu. 
Satiksmes drošības uzlabojumi šajā 
krustojumā veikti šoruden, kad tika 
izbūvēts un ekspluatācijā nodots 
veloceliņš gar Jelgavas–Dobeles 
šoseju. Luksofors krustojumā uz-

Sabojā jauno luksoforu

stādīts septembrī. Vandaļi ceļu in-
frastruktūrai nodarījuši zaudējumus 
297 eiro apmērā. 

«Latvijas valsts ceļu» pārstāvis 
Voldemārs Šķēle stāsta, ka vandaļi 
bija nozaguši luksofora zaļās gaismas 
lēcu un sabojājuši elektrības vadu. 
Bojājumi tika novērsti divu dienu 

laikā. Izmaksas se-
dza «Latvijas valsts 
ceļi». Uzņēmums arī 
vērsās Valsts policijā, 
un ir uzsākta krimi-
nāllieta. Kad vai-
nīgās personas tiks 
atrastas, tām nāk-
sies atmaksāt radītos 
zaudējumus.

«Latvijas valsts 
ceļi» uzsver, ka katrs 

šāds zādzības vai vandalisma gadī-
jums apdraud ceļa lietotāju drošību. 
«Jebkurš ceļa aprīkojums kalpo ceļa 
lietotāju drošības paaugstināšanai 
un arī komfortam. Bez luksofora 
netiek regulēta satiksme krustoju-
mā, kas rada bīstamas situācijas,» 
tā V.Šķēle. 

Vilces pagasta mājražotāja 
Lolita Duge izstrādājusi un 
piedāvā jaunu produktu no 
piparmētrām – cepumus. Tie 
nopērkami veikalā «Pārtikas 
amatnieki» un «Zaļā zeme» 
Jelgavā.

Lolita kā mājražotāja darbojas jau 
kopš 2013. gada un izgatavo dažādus 
piparmētru produktus: tējas, sīrupus, 
medu ar piparmētru ekstraktu un tagad 
arī cepumus. L.Duge stāsta, ka ideja par 
cepumiem radusies viņas krustmeitai 
Zanei Dugei, kura, tāpat kā Lolita, pēc 
izglītības ir pavāre. Cepumu recepti Loli-
ta izdomājusi pati: «Līdz šim nekur tādus 
cepumus nebiju ēdusi, bija tikai lasīts, ka 
tādi piparmētru cepumi ir. Par pamatu 
ņēmām kādu pamatmīklas recepti, bet 
tālāk domājām, kā efektīvāk tikt pie pi-
parmētrām raksturīgās mentola garšas,» 
tā viņa. Kopā ar krustmeitu cepumi tika 
vērtēti, garšoti un pilnveidoti. «Līdz šim 
par cepumiem esmu dzirdējusi tikai 
labas atsauksmes, tomēr vispatiesāko 
attieksmi var novērot – redzot, cik ātri 
cepumi pazūd vēderos, ir skaidrs, ka 
cilvēkiem tie garšo,» norāda Lolita. 

Lolita galvenokārt strādā ar piparmēt-
rām, un, kā pati saka, piparmētras viņu 
ir «sagūstījušas». Šobrīd viņa piedāvā 
deviņu dažādu mētru tējas, divu veidu 
piparmētru sīrupu – ar plūmju un upeņu 
sulu –, ko var izmantot aukstu vai karstu 
dzērienu pagatavošanai, pievienot tējai 
un izmantot citur, medu ar piparmētru 
ekstraktu un piparmētru cepumus. 
«Idejas ir vēl. Tās izdomāju gan pati, gan 
uzklausu citus. Dažas lietas tiek realizē-
tas ātrāk, bet kādas paliek pierakstītas un 
gaida rindu uz eksperimentiem,» stāsta 
mājražotāja. 

L.Duge pēc izglītības ir viesnīcu un 
ēdināšanas uzņēmumu inženiere (papil-
dus apmeklēti pavāra kursi) ar maģistra 
grādu pedagoģijā, kā arī apguvusi da-
žādus kursus. Izglītība noder uzsāktajā 
biznesā, tomēr, kā spriež Lolita, jābūt 
arī interesei par to, ko dari, azartam un 
neatlaidībai. «Kāpēc es to daru? Man 
patīk eksperimentēt, daudz meklēt 
un iegūt jaunu informāciju, tikties ar 
gudriem, zinātkāriem cilvēkiem. Gribu 
rosināt, audzināt savus bērnus pie darba, 
lai gūst praktiskas iemaņas, un man pašai 
ir gandarījums pēc labi padarīta darba,» 
tā viņa. Lolita neslēpj, ka darbs ir smags, 
bet, ja tas ir arī sirdij tuvs, tad darba mi-
nūtes paiet nemanot. L.Duge norāda, ka 
šobrīd strādā ar nelielu peļņu, bet cerēt 
uz ātriem darba augļiem nevar.

Uz jautājumu, kāpēc nolēmusi strā-
dāt tieši ar piparmētrām, Lolita saka: 
«Varētu teikt, ka tā bija sava veida zīme 
no augšas, kuru kāds pačukstēja. Vai tad 
kādreiz katram nav gadījies, ka notiek 
kaut kas it kā pats no sevis?»

Eksperimentē
ar piparmētrām

Novembrī no mums aizgājuši...

Regīna Vīnava, Valgunde
(16.07.1934. – 02.11.2015.)
Lūcija Bukka, Lielplatone
(25.08.1934. – 02.11.2015.)
Marija Jefimova, kalnciems
(06.04.1942. – 02.11.2015.)
Voldemārs Gračevs, Zaļenieki
(23.04.1947. – 04.11.2015.)	 	
Tamāra Freimane, Vircava
(09.05.1937. – 05.11.2015.)
ona Marecka, Sesava
(10.08.1932. – 05.11.2015.)
Vaira Freimane, Valgunde
(05.09.1932. – 06.11.2015.)

Dmitrijs Rasstrigins, Zaļenieki
(08.05.1983. – 06.11.2015.)
Veronika Erele, Platone
(26.01.1950. – 06.11.2015.)
Aina Pelena, Eleja
(25.12.1941. – 09.11.2015.)
Talina Pumpas, Svēte
(17.12.1928. – 11.11.2015.)
Vasīlijs Terlanovs, Līvbērze
(02.05.1935. – 11.11.2015.)
Aleksejs Maslovskis, kalnciems
(07.01.1941. – 14.11.2015.)
Jānis Stankus, Eleja
(11.03.1944. – 15.11.2015.)

Ivans Gicevičs, Vircava
(01.01.1933. – 16.11.2015.)
Gunārs Arvīds Buivids, Zaļenieki
(06.02.1930. – 16.11.2015.)
Guntis Rozentāls, Sesava
(17.06.1965. – 17.11.2015.)
Antoņina Fjodorova, Eleja
(20.07.1939. – 17.11.2015.)
oļģerts Lācis, Glūda
(09.12.1930. – 19.11.2015.)
Dzintra Svalbe, Lielplatone
(23.12.1936. – 19.11.2015.)
Alberts Vendiņš, Platone
(17.04.1957. – 20.11.2015.)

Jeļena Vigule, Vilce
(01.04.1936. – 23.11.2015.)
Lizete Pavāre, Jaunsvirlauka
(20.01.1927. – 23.11.2015.) 
Vija Smiļģe, Eleja
(14.03.1933. – 26.11.2015.)
Marija Lihovicka, Vilce
(25.03.1931. – 29.11.2015.)
Līna Mazure, Zaļenieki
(09.03.1922. – 29.11.2015.)
Vladimirs Zaturskis, Svēte
(23.02.1969. – 29.11.2015.)
Valerija kokāle, Eleja
(26.04.1931. – 30.11.2015.)
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Pasākumi
Elejas saieta namā

19. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku pasākums Elejas 
pagasta senioriem. Visi laipni gaidīti! 

21. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku pasākums Elejas 
pagasta pirmsskolas vecuma bērniem.
Glūdā

18. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku eglīte pirmsskolas 
vecuma bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi. 
Svētes pamatskolas dramatiskā pulciņa izrāde «Paija un Ziemas-
svētku vecītis». Lai saņemtu saldumu paciņu, iepriekš pieteikties 
pa tālruni 28309730 (Herta) (dienas centrā «Zemgale»).

19. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku eglīte «Reiz notika 
tā…» mazajiem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi. 
Transportu pieteikt pa tālruni 27873309 (Vija) (Nākotnes k/n).

22. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku eglīte pensionā-
riem kopā ar Viktoru Lapčenoku. Dalību un transportu lūgums 
pieteikt pa tālruni 27873309 (Vija) (Nākotnes k/n).

26. decembrī pulksten 20 – Vecgada balle kopā ar Normun-
du Cielavu. Biļetes iepriekšpārdošanā – € 5 (Nākotnes k/n).
Jaunsvirlaukā 

Līdz 21. decembrim – fotogrāfa E.Glūdiņa personālizstāde 
«Daba un ainavas». Darbus var iegādāties (IKSC «Līdumi»).

18. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku vecītis un viņa 
draugi aicina bērnus uz svētku eglīti (IKSC «Līdumi»).

19. decembrī pulksten 14 – dzejoļu un dziesmu grāmatas 
«Kad dvēsele dzied» atvēršanas pasākums. Piedalās autores 
I.Tora un I.Nereta. Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).

23. decembrī pulksten 19 – Ziemassvētku koncerts. Piedalās 
aktrises Zane Jančevska, Aīda Ozoliņa, mūziķi Valdis Zilveris un 
Andris Daņiļenko. Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).

31. decembrī no pulksten 23 līdz 4 – Jaungada sagaidīšana. 
Karnevāls kopā ar grupu «Starpbrīdis». Ieeja – € 3; karnevāla 
tērpos – € 1. Vieta pie galdiņiem jārezervē pa tālruni 29199324 
(ISKC «Līdumi»), 27231143 (Inese) (IKSC «Līdumi»).
kalnciemā

20. decembrī pulksten 19 – Viktora Zemgala koncerts. Biļešu 
cena – € 5 un 7 (Kalnciema k/n).

27. decembrī pulksten 17 – Vecgada izskaņas koncerts 
pašdarbības kolektīvu sniegumā (Kalnciema k/n).

1. janvārī pulksten 1 – Jaungada nakts pirmās stundas 
sagaidīšana un svētku salūts (pie pagasta pārvaldes ēkas).
Lielplatones tautas namā 

18. decembrī pulksten 13 – pagasta pensionāru un cilvēku 
ar īpašām vajadzībām Ziemassvētku koncerts. Pieteikšanās pie 
Ilzes pa tālruni 26827971. 

19. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku pasākums pirms-
skolas vecuma bērniem. 

30. decembrī pulksten 21 – Vecgada balle karnevāls kopā ar 
grupu «Brekšu Pekši». Ieeja – € 3. Savlaicīga galdiņu rezervēšana 
pa tālruni 26827971.
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«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 15.12.2015. 

Līvbērzē 
16. decembrī pulksten 16 – egles iedegšana pagasta centrā 

(pie pagasta pārvaldes ēkas).
19. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku sarīkojums Līvbēr-

zes pagasta senioriem (Līvbērzes k/n).
20. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku eglīte pirmsskolas 

vecuma bērniem (tiem, kuri neapmeklē bērnudārzu). Bērnus 
gaidīs Ziemassvētku vecītis uzvedumā «Kāpējpeļuka piedzīvojumi 
Šurumburummežā» (Līvbērzes k/n).

31. decembrī pulksten 22 – Vecgada balle ar grupu «Rolise». 
Ieeja – € 7. Lūgums savlaicīgi rezervēt vietu pie galdiņiem pa 
tālruni 26574144 (Līvbērzes k/n).
Platonē

Līdz 30. janvārim – Platones pagasta audējas Rutas Štālas 
darbu izstāde. Jauna ekspozīcija (Lielvircavas k/n).

19. decembrī no pulksten 11 līdz 13.30 – Ziemassvētku kā-
rumu, čaklu roku darinājumu un lauku labumu tirdziņš. Tirgotāji 
aicināti pieteikties pa tālruni 26547117. Transports no Tūjām 
pulksten 11–Pēterlauki–Lielvircava (Lielvircavas k/n). 

19. decembrī pulksten 11 – pirmsskolas vecuma bērnu 
Ziemassvētku pasākums. Transportu lūgums pieteikt pa tālruni 
26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n). 

25. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku dievkalpojums. 
Lielplatones, Platones un Elejas pagasta kora «Sidrabe» 
koncerts. Diriģenti G.Pavilons un Z.Kurševa (Lielvircavas 
baznīcā).

26. decembrī no pulksten 21.30 līdz 3 – Ziemassvētku balle 
kopā ar grupu «Liepavots». Ieeja – € 3. Ieeja tikai pilngadīgiem 
un svētku tērpos (Lielvircavas k/n).
Sesavā

19. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku koncerts «Zie-
massvētku sapnis». Transports no Bērvircavas pulksten 17.40 
(Sesavas t/n).

24. decembrī pulksten 16 – Kristus piedzimšanas svētvakara 
dievkalpojums (Sesavas evaņģēliski luteriskajā baznīcā).

25. decembrī pulksten 9.30 – Ziemassvētku dievkalpojums 
(Sesavas evaņģēliski luteriskajā baznīcā). 

26. decembrī pulksten 10.30 – Ziemassvētku eglīte pirms-
skolas vecuma bērniem (Sesavas t/n). 

26. decembrī pulksten 21 – Vecgada balle ar Ēriku Gruzni-
ņu. Ieeja – € 4, galdiņu pieteikt līdz 23. decembrim pa tālruni 
27234231 (Sandra Z.), 29768725 (Rita M.) (Bērvircavas t/n).

1. janvārī pulksten 1.01 – Jaungada balle ar grupu «Brīvdie-
na». Ieeja – € 4, galdiņu pieteikt līdz 29. decembrim pa tālruni 
27234231 (Sandra Z.), 26401907 (Agrita J.) (Sesavas t/n).
Svētē

19. decembrī pulksten 12 – izrāde bērniem «Ziema mazā 
lācēna pagalmā». Pēc izrādes ciemos nāks Ziemassvētku vecītis. 
Aicināti visi pagasta mazuļi (paciņas tiem, kuri nesaņems dārzi-
ņā). Ģimenēm, kurām nepieciešams transports, jāpiesakās pa 
tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).

20. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku dziesmas koncer-
tā «Ziemas sirds». Piedalās A.Auzāns, E.Zagorska, J.Lemežis, 
Ē.Upenieks. Senioriem, kuriem nepieciešams transports, pieteik-
ties pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n). 
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Valgundē 
19. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku sacensības zolītē. 

Informācija pa tālruni 25608892 (sporta organizatore Sarmīte 
Belte) (IKSC «Avoti», ieeja no ēkas otras puses).

19. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku eglīte pirmsskolas 
vecuma bērniem: Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Pelnrušķī-
te». Ja nevarēsiet ierasties, paciņas lūgums izņemt līdz 8. janvā-
rim. Informācija pa tālruni 28612076 (Elīna) (IKSC «Avoti»).

19. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku uzvedums «Klu-
so nakšu pieskāriens». Piedalās aktrise A.Grūbe, dziedātāja 
I.Kalniņa un komponists M.Lasmanis. Transports – pulksten 
15.15 no Tīreļiem, 15.45 no Vītoliņiem (IKSC «Avoti»).

22. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku pasākums 
senioriem ar Andreju un draugiem no Cēsīm. Bezmaksas 
transports pulksten 13.15 no pieturas «Strēlnieki»–Kalnciema 
DUS–Kalnciema vidusskola –«Avoti»; pulksten 13.45 no pieturas 
«Stari»–Vītoliņi–«Avoti» (IKSC «Avoti»).

31. decembrī pulksten 22 – Jaungada balle ar grupu «Būs jau 
labi!». Galdiņu rezervēt līdz 23. decembrim pa tālruni 28612076 
(Elīna). Ieeja – bez maksas (IKSC «Avoti»).
Vilcē 

19. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku egle bērniem 
«Trollīša Mumina ziema». Ieeja – ar ielūgumiem (Vilces t/n).

22. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku eglīte senioriem. 
Pieteikties pa tālruni 20244887 (Vilces t/n).

27. decembrī pulksten 14 – jauktā kora «Vilce» Ziemassvētku 
koncerts (Mežmuižas (Augstkalnes) baznīcā).

30. decembrī pulksten 19 – Vilces pagasta amatieru kolektīvu 
koncerts. Balli spēlē «Brāļi optimisti». Ieeja – € 3. Galdiņu rezervēt 
pa tālruni 20244887 (Vilces t/n).

Līdz 31. decembrim – Kārļa Freiberga fotogrāfiju izstāde. 
Apskatāma t/n darba laikā (Vilces t/n).
Vircavas tautas namā

16. decembrī pulksten 19 – Vircavas amatierteātra pirmizrā-
de: I.Šteinberga «Krāsns», režisore S.Sustrupe. (Vircavas t/n).

19. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku eglīte bērniem. 
Kursēs autobuss. 

22. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku pasākums senio-
riem. Kursēs autobuss. 

25. decembrī no pulksten 21 līdz 2 – Ziemassvētku balle 
kopā ar grupu «Tandēms trijatā». Ieeja – € 4. Vietu pie galdiņa 
pieteikt līdz 18. decembrim pa tālruni 25603902 (Una). 
Zaļenieku kultūras namā

17. decembrī pulksten 17 – vokālā ansambļa «Zaļā krūze» 
un Jelgavas Mūzikas vidusskolas audzēkņu svētku koncerts.

18. decembrī pulksten 20 – pašdarbnieku balle.
20. decembrī pulksten 13 – Manguļu ģimenes koncerts.
26. decembrī pulksten 15 – Anitas Ozolas koncerts. Pulksten 

16 – senioru Ziemassvētku pasākums ar groziņiem. Dalību un 
transportu pieteikt pa tālruni 63074441 vai 26442897 (Ruta).

27. decembrī pulksten 16 – eglīte pagasta mazuļiem, kuri 
neapmeklē bērnudārzu.

1. janvārī pulksten 1 – Jaungada balle ar «Leišmales Jānī-
šiem». Galdiņu pieteikt līdz 28. decembrim pa tālruni 29361231 
(Zita). Ieeja – € 3.
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Nākamā gada janvārī 
apritēs 99 gadi kopš Zie-
massvētku kaujām. Pieminot 
latviešu strēlnieku varonību, 
9. janvārī notiks Ziemassvēt-
ku kauju atceres pasākumi. 
Interesentiem tiks nodroši-
nāts transports uz pasākumu 
norises vietām un atpakaļ. 

Jelgavas novada pašvaldības Kul-
tūras pārvaldes vadītāja Anita Liekna 
informē, ka atceres pasākumi 9. janvārī 
pulksten 14 sāksies ar kritušo strēlnieku 
piemiņas brīdi Antiņu kapsētā, kur 
svinīgo solījumu dos arī jaunsargi. Bet 
pulksten 15.30 Ziemassvētku kauju mu-
zejā «Mangaļi» notiks Pirmā pasaules 
kara kaujas rekonstrukcija. Vēstures 
rekonstrukcijas kluba «Latviešu ka-
ravīrs» dalībnieki demonstrēs latviešu 
strēlnieku un vācu karavīru sadursmi. 
«Vērot kaujas imitāciju aicināts ikviens, 
jo īpaši jaunā paaudze,» piedalīties mu-
dina A.Liekna. Jāpiebilst, ka šeit ikviens 
varēs nobaudīt arī pēc latviešu strēlnie-
ku receptes pagatavotu karstu tēju. 

9. janvārī atcerēsies 
Ziemassvētku kaujas

Bet pulksten 17 iedzīvotāji aicināti 
uz tradicionālo svinīgo atceres pasā-
kumu Ložmetējkalnā, kur jau atkal 
tiks iedegti atmiņu ugunskuri. Pare-
dzēts, ka šajā vakarā zvērestu nodos 
arī jaunie zemessargi, kas pievienosies 
52. Zemessargu kājnieku bataljonam 
Jelgavā. A.Liekna piebilst, ka svinī-
gajā pasākumā uzrunu teiks Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune, kā arī uzaicinātas vairākas valsts 
amatpersonas.  

Uz Ziemassvētku kauju 99. gada-
dienas atceres pasākumiem intere-
sentiem tiks nodrošināts bezmaksas 
transports.

Transports uz 
Ziemassvētku kauju 
atceres pasākumiem

Transports no Jelgavas kultūras nama 
izbrauks pulksten 12.45. Maršruts: Jel-
gava–Kalnciema DUS–Babītes novada 
Antiņu kapi (pulksten 13.50)–Ziemas-
svētku kauju muzejs «Mangaļi» (pulk-
sten 15.15)–Ložmetējkalns (pulksten 
17). Ap pulksten 20 autobuss izbrauks 
no Ložmetējkalna atpakaļ uz Jelgavu.

Izglītības un zinātnes 
ministrijas (IZM) rīkotā 
konkursa «Gada sporta 
skolotājs 2015» finālistu 
vidū iekļuvusi Jelgavas 
novada Sesavas pamat-
skolas sporta skolotāja 
un pagasta sporta dzīves 
organizatore Inga Striška. 
Skolotāja atzīst: «Es tikai 
daru darbu, kas man pa-
tīk!» Gada sporta skolotājs 
tiks paziņots 23. decembrī 
svinīgajā «Latvijas Gada 
balvas sportā» pasniegša-
nas ceremonijā, kas notiks 
Latvijas Dzelzceļa muzejā. 
Šo pasākumu varēs vērot 
arī tiešraidē LTV1.

Uz Gada sporta skolotāja titu-
lu šogad pretendē trīs finālistes 
no Zemgales – I.Striška, Nataļja 
Gorškova no Jelgavas 4. vidussko-
las un Linda Jakutāviča no Codes 
pamatskolas. IZM pārstāve Laura 
Zaharova informē, ka konkursa 1. 
kārtā žūrijas komisija vērtēja saņem-
tos pieteikumus un sporta stundu 
videoierakstus, savukārt 2. kārtā 
četri finālisti 30. novembrī klātienē 
vadīja sporta stundu Rīgas Valsts 
vācu ģimnāzijā.

I.Striška stāsta, ka viņu konkur-
sam izvirzījusi Sesavas pamatskolas 
direktore, uzrakstot pieteikumu. «Es 
tiku nostādīta fakta priekšā! Tiesa, 
mani konkursi nevilina, jo darba 
jau ikdienā ir pietiekami daudz, bet 
konkurss uzliek papildu pienākumus. 
Tomēr vairāk jāpiestrādā,» atzīst 
sporta skolotāja, kura darbdienās 
līdz pulksten 15 vada sporta stun-

Sesavas sporta skolotāja pretendē uz titulu 
«Gada sporta skolotājs»

das, pēcpusdienās – dažādas sporta 
nodarbības, pēc pulksten 18 viņa vēl 
darbojas ar pieaugušajiem sportot 
gribētājiem, bet sestdienās un svēt-
dienās piedalās un organizē sacensī-
bas. «Darba ir daudz, bet bija jāatrod 
laiks uzņemt stundas videoierakstu. 
Man palīdzēja 7. klases skolnieks 
Edgars Edžus Verpakovskis, bet 40 
minūšu garo video samontēja Vilces 
sporta skolotājs Vladimirs Saņuks,» 
stāsta I.Striška, piebilstot, ka video 
tapšanā piedalījās Sesavas pamatsko-
las 5. klases skolēni, kuri šajā stundā 
mācījās valsi, pilnveidoja basketbola 
dribla iemaņas un ar dažādiem 
vingrinājumiem attīstīja vēdera un 
muguras muskulatūru. «Iespējams, 
ka varēja vairāk pacensties, bet, ma-
nuprāt, stunda sanāca nepiespiesta 
un dabiska,» tā skolotāja. Novembra 
beigās viņa vadīja sporta stundu 
desmitajiem Rīgas Valsts vācu ģimnā-
zijā, kur skolotājas darbu vēroja seši 
žūrijas locekļi. «Tas man bija jauns 
izaicinājums, jo ikdienā pasniedzu 
sporta stundas tikai pamatskolas 
vecuma bērniem, bet te bija darbs 
ar vidusskolēniem. Pirms devos uz 
finālu, uzklausīju padomus no Vir-
cavas vidusskolas skolotājas Sigitas 

Roziņas un Kalnciema vidusskolas 
skolotājas Sarmītes Beltes. Paldies 
viņām par to. Šajā stundā ar jaunie-
šiem atkārtojām frīsbija piespēles, 
pilnveidojām basketbola pustālos 
metienus palēcienā ar netradicio-
nāliem elementiem. Manuprāt, viss 
sanāca, kā biju ieplānojusi, jo darbā 
ar bērniem un jauniešiem problēmu 
man nav. Man tas ļoti patīk,» atzīst 
I.Striška, gan nenoliedzot, ka uztrau-
kums bijis.  

Konkursa pirmās, otrās un trešās 
vietas ieguvēju pārstāvētajām sko-
lām tiks piešķirts finansējums sporta 
inventāra iegādei 500 eiro vērtībā. 
Konkursa uzvarētājs iegūs titulu 
«Gada sporta skolotājs» un piemiņas 
balvu. Tā tiks pasniegta pasākumā 
«Latvijas Gada balva sportā 2015», 
kas notiks 23. decembrī.

Jautāta par prognozēm, I.Striška, 
atsaucoties uz redzētajām citu fi-
nālistu vadītajām stundām un iek-
šējām izjūtām, lēš, ka spēcīgāka 
tomēr ir kolēģe no Jelgavas 4. 
vidusskolas. Taču neatkarīgi no tā, 
vai viņa saņems titulu vai ne, skola 
iegūs 500 eiro dāvanu karti veikalā 
«Sportland», lai papildinātu sporta 
inventāra klāstu.

FoTo: konkur-
sa «Gada spor-

ta skolotājs» 
finālā Sesavas 

pamatskolas 
sporta skolotā-
ja Inga Striška 
vadīja sporta 
stundu Rīgas 

Valsts vācu 
ģimnāzijas 

desmitajiem.	


